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ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΑΓΟΡΑ ΕΕΔΥΕ 
2024 

1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ – 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 

Η κλήρωση θα γίνει στις 30 Απριλίου 2024, ημέρα Τρίτη, στις 11:00 π.μ., στα γραφεία της ΕΕΔΥΕ 
 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΙΤΕ ΛΑΧΝΟΥΣ ΤΩΡΑ! 
Θεμιστοκλέους 48, 106 81 Αθήνα • Τηλ. 210 3844 853 - 54 • e-mail: eedye@otenet.gr

Ενισχύστε την ΕΕΔΥΕ και μπείτε στην κλήρωση για ξεχωριστά δώρα!

Κάθε λαχνός 

στοιχίζει 

2 ευρώ 

Θα κληρωθούν οι παρακάτω λαχνοί:

1ος ΛΑΧΝΟΣ 
Ταξιδιωτική επιταγή αξίας 1.200€ 
για ταξίδι εντός ή εκτός Ελλάδας 

(μπορεί να χρησιμοποιηθεί για έξοδα ισόποσης αξίας 
αεροπορικών ή ακτοπλοϊκών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, 

ενοικίασης αυτοκινήτου) 
 

2ος, 3ος ΛΑΧΝΟΣ 
από μια δωροκάρτα αξίας 400€  

από μεγάλο κατάστημα ηλεκτρικών- ηλεκτρονικών ειδών 
  

4ος, 5ος, 6ος, 7ος, 8ος ΛΑΧΝΟΣ  
από μία δωροεπιταγή αξίας 150€ 

για αγορές από Super Market 
 

9ος, 10ος, 11ος, 12ος, 13ος ΛΑΧΝΟΣ  
από μία δωροεπιταγή αξίας 100€  

για αγορές βιβλίων εκδόσεων ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΠΟΧΗ



περιεχόμενα

Ξεφυλλίστε τους «Δρόμους της Ειρήνης» στο διαδίκτυο https://eedye.gr/δρομοι-τησ-ειρηνησ/αρχειο-τευχων/

δρόμοι της ειρήνης TPIMHNIAIO ΠEPIOΔIKO ΓIA TH ΔIEΘNH YΦEΣH & EIPHNH. ΤΕΥΧOΣ Νο 103 • ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ-ΜΑΡΤΙΟΣ 2024 
ΔIEYΘYNΣH: ΘΕΜΙΣΤOΚΛΕOΥΣ 48 - 106 81 ΑΘΗΝΑ, ΤΗΛ. 210 38 44 853, FAX: 210 38 44 879, e-mail: eedye@otenet.gr 
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ, ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ: ΕΛΠΙΔΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΗ. IΔIOKTHΣIA: EEΔYE  
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ: ΕΛΕΝΗ ΑΣΤΕΡΙΟΥ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΒΑΡΒΑΚΗ 

Oι φίλοι της EEΔYE που διαθέτουν υπολογιστή μπορούν να πληροφορούνται για τις δραστηριότητές μας και μέσω internet 
στην ιστοσελίδα: www.eedye.gr.  
Η ύλη παραδόθηκε στο τυπογραφείο στις 20/3/2024
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    2     Της Σύνταξης 
    3     25 χρόνια από την επίθεση του ΝΑΤΟ στη Γιουγκοσλαβία  

Παραμένει η ιμπεριαλιστική απειλή για τους λαούς της 
περιοχής 

    7     Φυσάει στα σταυροδρόμια του κόσμου (χρονογρά-
φημα): Εδώ δεν θα πιάσει κακιά σκουριά...  Θα φροντί-
σουμε εμείς γι' αυτό 

   8      Πέμπτος Στρατηγικός Διάλογος Ελλάδας - ΗΠΑ: Απογει-
ώνονται η ελληνική εμπλοκή και οι κίνδυνοι για τον λαό 

   12   Η φρεγάτα «Ύδρα» σε αποστολή-φωτιά για ξένα συμ-
φέροντα 

   16   73 χρόνια από την εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη 
   20   Διήμερες εκδηλώσεις στη Θεσσαλονίκη για τα 73 χρόνια 

από την εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη 

  22    Συνεχίζεται το έγκλημα του Ισραήλ εναντίον του παλαι-
στινιακού λαού με τις πλάτες του ιμπεριαλιστικού μπλοκ 
ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ 

   24   Δύο χρόνια ιμπεριαλιστικού πολέμου στην Ουκρανία 
   27   Από 22 έως 24 Μάρτη στο Βελιγράδι η Διάσκεψη για τα 

25 χρόνια από την επίθεση του ΝΑΤΟ στη Γιουγκοσλα-
βία 

28     Σκανδιναβικές χώρες: Επιθετική εμπλοκή στους σχεδια-
σμούς του ΝΑΤΟ 

30     Οι εξελίξεις στην Ανώτατη Εκπαίδευση: Παιδεία κοινω-
νικό αγαθό η εμπόρευμα; 

32     Επίσκεψη της ΕΕΔΥΕ στο Μουσείο Εθνικής Αντίστασης 
Περιστερίου 



της σύνταξης

A 
Οι εξελίξεις που μεσολάβησαν στο πρώτο τρίμηνο του 2024 σημαδεύονται από την κλιμάκωση της αντιλαϊκής πολι-
τικής της κυβέρνησης με στόχο την εξυπηρέτηση των συμφερόντων του κεφαλαίου. Έναν χρόνο μετά το τραγικό δυστύ-

χημα στα Τέμπη αυτή η πολιτική εξακολουθεί να συνθλίβει στις μυλόπετρες του «κόστους - οφέλους» τη ζωή και την 
καθημερινότητα του λαού, ξεσπιτώνει χαμηλοσυνταξιούχους, ιδιωτικοποιεί την παιδεία και την υγεία, εξανεμίζει πετσοκομμένους 
μισθούς, συντάξεις ή όποια επιδόματα, ποινικοποιεί τους λαϊκούς αγώνες. 

Η κυβέρνηση συμμετέχει όλο και πιο ενεργά στις επιχειρήσεις και στους σχεδιασμούς των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ 
έχοντας τη συναίνεση των ευρωατλαντικών κομμάτων παρά τις όποιες επιμέρους διαφωνίες τους. Παίζει με τη φωτιά του πο-
λέμου, την ώρα που ο ιμπεριαλιστικός πόλεμος στην Ουκρανία μαίνεται με ανοιχτό το ενδεχόμενο γενίκευσής του, ο παλαιστι-
νιακός λαός σφαγιάζεται, το θερμόμετρο στα Βαλκάνια και στην Ερυθρά Θάλασσα ανεβαίνει κατακόρυφα προειδοποιώντας για 
μεγάλους κινδύνους τον ελληνικό λαό και τους άλλους λαούς στην περιοχή. 

Τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων βάφονται με το αίμα των λαών. Αυτό επιβεβαιώνει και η ολοκλήρωση του 5ου 
γύρου του Στρατηγικού Διαλόγου ανάμεσα στην Ελλάδα και στις ΗΠΑ, τον οποίο ξεκίνησε το 2018 ο ΣΥΡΙΖΑ και συνεχίζει μέχρι 
σήμερα η κυβέρνηση της ΝΔ.   

Κατά την επίσκεψή του στην Οδησσό ο πρωθυπουργός δεσμεύτηκε να παρέχει βοήθεια χωρίς «ταβάνι» στην κυβέρνηση 
Ζελένσκι, στο πλαίσιο των κατευθύνσεων του ΝΑΤΟ για νέες αποστολές όπλων, ακόμα και στρατιωτικού προσωπικού στον πόλεμο 
με τη Ρωσία. Εκδήλωσε επίσης ενδιαφέρον να αναβαθμίσει η Ελλάδα τον ρόλο της στην ασφάλεια των εμπορικών δρόμων από 
και προς την Ουκρανία, που σημαίνει μεγαλύτερη εμπλοκή στην εμπόλεμη περιοχή τόσο για το Πολεμικό όσο και για το Εμπορικό 
Ναυτικό. Είναι χαρακτηριστικό ότι την ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμμές, στον Κόλπο του Άντεν στην Ερυθρά Θάλασσα η 
Φρεγάτα «Ύδρα» στο πλαίσιο της επιχείρησης EUNAVFOR ASPIDES έβαλε με πυροβόλο εναντίον δύο μη επανδρωμένων αερο-
χημάτων (UAVs), τα οποία απομακρύνθηκαν. Το γεγονός αυτό γκρεμίζει όλη την πολεμοκάπηλη επιχειρηματολογία της κυβέρ-
νησης που ισχυρίζεται πως η Φρεγάτα «Ύδρα» στάλθηκε στην Ερυθρά Θάλασσα σε «ειρηνευτική» αποστολή. Στην 
πραγματικότητα η κυβέρνηση έστειλε αυτή τη φρεγάτα στο «στόμα του λύκου», 3.500 χιλιόμετρα μακριά από τα σύνορα της 
χώρας μας, σε πολεμική αποστολή της ΕΕ και του ΝΑΤΟ εναντίον των Χούθι, προς υποστήριξη των ευρωατλαντικών συμφερόντων 
στην περιοχή εναντίον της Κίνας και της Ρωσίας. 

Η κυβέρνηση της ΝΔ έφερε στη Διαρκή Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής δύο μνημόνια 
με τις ΗΠΑ, τα οποία προβλέπουν ότι Έλληνες στρατιωτικοί θα υπάγονται στην πολιτική και στρατιωτική ηγεσία των ΗΠΑ και θα 
μπορούν ακόμη και να τοποθετούνται σε αμερικανικά στρατιωτικά οργανογράμματα. Με τον μανδύα της «πολυεθνικής διαλειτουργι -
κότητας» βαθαίνει η οργανική σύνδεση των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων με τον αμερικανικό στρατό και τα εγκληματικά σχέδιά του. 

Την ίδια ώρα στην Ευρώπη ξεκίνησε η μεγαλύτερη άσκηση του ΝΑΤΟ εδώ και πολλά χρόνια, με σενάριο την εμπλοκή σε 
γενικευμένο πόλεμο με τη Ρωσία. Η Ελλάδα συμμετέχει με στρατιωτικές δυνάμεις και υλικό, αλλά και με τη διάθεση της Αλεξαν-
δρούπολης για την προώθηση νατοϊκών δυνάμεων προς την ανατολική Ευρώπη μέχρι τη συνοριογραμμή με τη Ρωσία προσομοι-
ώνοντας πραγματικές συνθήκες πολέμου. Μάλιστα στο πλαίσιο της άσκησης η Χαλκίδα έχει μετατραπεί σε «φαιό νταμάρι», όπου 
ασκούνται φαντάροι του ΝΑΤΟ σε σενάρια πολέμου που αναπαριστούν την επικίνδυνη κατάσταση στην Ερυθρά Θάλασσα. 

Όμως κόντρα σε όλη αυτή τη μαυρίλα των ημερών, μας γεμίζει αισιοδοξία το διακριτό ρεύμα αντίστασης στην αντιλαϊκή 
πολιτική, που μέρα με τη μέρα δυναμώνει όλο και περισσότερο αγκαλιάζοντας χιλιάδες εργαζομένους, ανέργους, συνταξιούχους, 
γυναίκες, νέους και που μπορεί να ενισχυθεί ακόμη πιο αποφασιστικά στο επόμενο διάστημα. 

Η μαζική και πετυχημένη απεργία στις 28 Φεβρουαρίου, που έκανε την πλατεία Συντάγματος και όλες σχεδόν τις πόλεις 
της χώρας να «βουλιάξουν» από κόσμο, οι συγκλονιστικές αγροτικές κινητοποιήσεις, τα μεγαλειώδη νεολαιίστικα συλλαλητήρια 
ενάντια στα ιδιωτικά Πανεπιστήμια και στην κατάργηση του άρθρου 16 του συντάγματος ενώνονται με τις πολύμορφες και 
μαζικές κινητοποιήσεις των Επιτροπών Ειρήνης και άλλων φορέων του λαϊκού κινήματος ενάντια στην αποστολή στρατευμάτων 
στα  πολεμικά μέτωπα.  

Το κάλεσμα της ΕΕΔΥΕ για μαζική συμμετοχή στην Ημέρα Αντιϊμπεριαλιστικής Δράσης στις 21 Απριλίου πρέπει να 
φθάσει παντού. Η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης στην Αθήνα και οι κινητοποιήσεις σε όλη την χώρα δίνουν την ευκαιρία να εκ-
φραστούν οι λαϊκές αντιδράσεις ενάντια στην συμμετοχή στους ιμπεριαλιστικούς πόλεμους και να δυναμώσει η απαίτηση για  
άμεση επιστροφή όλων των στρατιωτών από τις επικίνδυνες αποστολές εκτός συνόρων.  

Είναι βέβαιο ότι ο λαός έχει την δύναμη να βάλει τη σφραγίδα του στις εξελίξεις. Να βγει μπροστά και να παλέψει για 
όλα όσα του ανήκουν. Για να ικανοποιηθούν όλες οι σύγχρονες λαϊκές ανάγκες. Για να μπορεί να ζει με τους άλλους λαούς ειρηνικά, 
με σχέσεις φιλίας, αλληλεγγύης και αμοιβαίου οφέλους. 

                                                                                                     √È ¢ÚfiÌÔÈ ÙË˜ ∂ÈÚ‹ÓË˜

γαπητοί αναγνώστες, 
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25 χρόνια από την επίθεση του ΝΑΤΟ στη Γιουγκοσλαβία  
Παραμένει η ιμπεριαλιστική απειλή για τους λαούς της περιοχής

διεθνή

Η επίθεση ξεκίνησε στις 24 Μαρτίου 1999 με πρό-
σχημα τα δικαιώματα των Κοσσοβάρων Αλβανών 
και διήρκεσε από τις 24 Μαρτίου έως τις 10 Ιουνίου 

του 1999. Η πραγματική αιτία που την προκάλεσε δεν ήταν 
βεβαίως τα «δικαιώματα» των Κοσσοβάρων Αλβανών 
αλλά το ξαναμοίρασμα σφαιρών επιρροής, αγορών, πηγών 
και δικτύων ενέργειας μεταξύ ισχυρών διεθνών δυνά-
μεων. 

Πριν από την εξαπόλυση της σφοδρής νατοϊκής επί-
θεσης, που συνέβαλε στον ανασχεδιασμό των συνόρων 
στα Βαλκάνια, είχε προηγηθεί σειρά σχεδιασμών στο πλαί-
σιο της εδραίωσης της διεθνούς πρωτοκαθεδρίας των 

ΗΠΑ και άλλων δυτικών χωρών μετά την ανατροπή και 
τη διάλυση της πρώην ΕΣΣΔ (στις 26 Δεκεμβρίου 1991). 
Η κομβική αυτή εξέλιξη για τη διεθνή πολιτική σκηνή σή-
μανε αμέσως τη διάλυση της πρώην Γιουγκοσλαβίας, με 
το Βατικανό και τη Γερμανία να σπεύδουν το 1991 να ανα-
γνωρίσουν την κήρυξη της ανεξαρτησίας από την Κροατία, 
τη Σλοβενία και την ΠΓΔΜ (σημερινή Βόρεια Μακεδονία). 

Η εξέλιξη έφερε αμέσως μετά έναν καταστροφικό 
τετραετή πόλεμο στην Κροατία και τη Βοσνία - Ερζεγο-
βίνη με συνέπεια τεράστια βάσανα για τους λαούς της 
περιοχής, αλλαγές στους γεωπολιτικούς χάρτες και ανα-
τροπές στους περιφερειακούς συσχετισμούς δυνάμεων. 

Σε τροχιά ρευστότητας εν μέσω σφοδρών γεωπολιτικών ανταγωνισμών μεταξύ Δύσης, Κίνας, Ρωσίας, 
Τουρκίας και άλλων δυνάμεων παραμένουν τα Δυτικά Βαλκάνια δυόμισι δεκαετίες από την ιμπε ρια λιστική 
επί θεση των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ εις βάρος της τότε Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας Γιουγκοσλαβίας.

Βομβαρδισμός γέφυρας στο Βελιγράδι από το ΝΑΤΟ



Είναι χαρακτηριστικό ότι από τότε έως σήμερα η Βοσ-
νία-Ερζεγοβίνη παραμένει δυτικό προτεκτοράτο, με το 
λαό να στενάζει από τη μακροχρόνια οικονομική αναιμική 
ανάπτυξη, την εύθραυστη «ειρήνη» να απειλείται κάθε 
τόσο από κινήσεις περαιτέρω διαμελισμού και την Ευρω-
παϊκή Ένωση να ασκεί πιέσεις και εκβιασμούς για την προ-
ώθηση των συμφερόντων της τάζοντας σε όλους τη μελ-
λοντική ένταξής τους. 

Ο πόλεμος στη Βοσνία - Ερζεγοβίνη έληξε το 1995 με 
τη Συμφωνία του Ντέιτον, που μετέτρεψε τη χώρα σε 

προτεκτοράτο των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ. 
Η «μετακύλιση» του πολέμου σε νοτιότερες περιοχές 

των Βαλκανίων ήταν θέμα χρόνου, καθώς η κατάσταση 
στο Κοσσυφοπέδιο «δουλευόταν» ήδη από τη δεκαετία 
του 1980 (μέσω της εξέγερσης των αλβανόφωνων και 
της δημιουργίας ξεχωριστών δομών διοίκησης και εκπαί-
δευσης, που αξιοποιήθηκαν από τους ιμπεριαλιστές περί-
που μία δεκαπενταετία αργότερα). 

Την περίοδο έως το 1997 οι μυστικές υπηρεσίες δυτι-
κών ιμπεριαλιστικών δυνάμεων δημιούργησαν, εκπαί-
δευσαν, χρηματοδότησαν, εξόπλισαν και προώθησαν τους 
αυτονομιστές του ΟΥΤΣΕΚΑ στο Κοσσυφοπέδιο αξιο -
ποιώ ντας ετερόκλιτα στοιχεία, μεταξύ των οποίων πολι-
τικούς της αντιπολίτευσης, εθνικιστές και υποστηρικτές 
της λε γόμενης «Μεγάλης Αλβανίας», μισθοφόρους, κοινά 
εγκλη ματικά στοιχεία κ.ά. Όπως έκαναν δηλαδή αργότερα, 
το 2014, οι δυτικές μυστικές υπηρεσίες δημιουργώντας 
τους τζιχαντιστές του «Ισλαμικού Κράτους» στη ΣΥΡΙΑ 
και στο Ιράκ. 

Επικαλούμενοι την «ειρήνη» και τη «σταθερότητα», 
οι ιμπεριαλιστές των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ εξαπέ-
λυσαν το βράδυ της 24ης Μαρτίου 1999 και για 78 ημέ-
ρες ανηλεείς βομβαρδισμούς, παράλληλα με τη μηχανή 
δαιμονοποίησης του Σλόμπονταν Μιλόσεβιτς και του σερ-
βικού λαού. 

Ο τότε Πρόεδρος των ΗΠΑ, Μπιλ Κλίντον, σε διάγ-
γελμά του ανακοίνωσε την επέμβαση ορίζοντας τους ακό-
λουθους τρεις στόχους:  

• Την επίδειξη «αποφασιστικότητας του ΝΑΤΟ για ει-
ρήνη» στα Βαλκάνια. 

• Να «πληρώσει» ο Σλόμπονταν Μιλόσεβιτς τη βία 
κατά των Αλβανών. 

• Να εξουδετερωθεί η ικανότητα των Σέρβων να κλι-
μακώσουν τον πόλεμο κατά των Κοσσοβάρων Αλ-
βανών. 

Ο τότε Ρώσος Πρόεδρος, Μπόρις Γιέλτσιν, ανακάλεσε 
τον αντιπρόσωπο της χώρας από το στρατηγείο του ΝΑΤΟ 
στις Βρυξέλλες και ζήτησε άμεση σύγκληση του Συμβου-
λίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.  

Ο Κινέζος υπουργός Εξωτερικών, Τανγκ Σιανχουάν, κα-
ταδίκασε τους νατοϊκούς βομβαρδισμούς προειδοποιών-
τας για τις σοβαρές επιπτώσεις στο Διεθνές Δίκαιο. 

Με προκλητικό κυνισμό ο τότε γενικός γραμματέας 
του ΟΗΕ, Κόφι Ανάν, αρνήθηκε να συγκαλέσει εκτάκτως 
το Συμβούλιο Ασφαλείας λέγοντας πως θα έπρεπε να απο-
φασίσει όχι τον τερματισμό της επίθεσης αλλά τον χρόνο 
εξαπόλυσής της! 
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Αυτονομιστές του UCK (ΟΥΤΣΕΚΑ) 

Ο πρώην πρόεδρος της ΟΔ Γιουγκοσλαβίας, Σλόμπονταν Μιλόσε-
βιτς που οδηγήθηκε σε δίκη στη Χάγη για «εγκλήματα πολέμου» 
μέχρι την τελική φυσική εξόντωσή του. 



Στη διάρκεια του βρόμικου πολέμου χρησιμοποιήθηκαν 
1.150 υπερσύγχρονα μαχητικά του ΝΑΤΟ, 21.000 τόνοι 
βομβών, χιλιάδες βόμβες ραδιενεργού απεμπλουτισμέ-
νου ουρανίου, «απαγορευμένες» (από διεθνείς συνθήκες) 
βόμβες βλημάτων διασποράς. Με αυτά τα μέσα βομβαρ-
δίστηκαν πολυκατοικίες, γέφυρες, σχολεία, νοσοκομεία 
και μαιευτήρια, κομβόι προσφύγων, ακόμη και νεκροτα-
φεία (όπως κάνει άλλωστε και σήμερα ο ισραηλινός στρα-
τός στη Λωρίδα της Γάζας)! 

Από τις 24 Μαρτίου έως τις 10 Ιουνίου 1999 σκοτώ-
θηκαν περίπου 3.000 άμαχοι (το 30% παιδιά), τραυματί-
στηκαν πάνω από 6.000 πολίτες, εκατοντάδες χιλιάδες 
έγιναν πρόσφυγες και εξαθλιώθηκαν οικονομικά κάπου 
2.500.000 άλλοι.  Εδώ αξίζει να επισημάνουμε πως όσο 
περνούν τα χρόνια, οι πόλεμοι γίνονται ολοένα και πιο κα-
ταστροφικοί για τους λαούς, καθώς είναι χαρακτηριστικό 
πως οι Ισραηλινοί μέσα στο πρώτο πεντάμηνο του πολέ-
μου στη Γάζα, που ξεκίνησε στις 7 Οκτωβρίου 2023,  σκό-
τωσαν πάνω από 31.000 ανθρώπους. 

 Επιπλέον προκλήθηκαν τεράστιες καταστροφές σε 
βασικές υποδομές της χώρας και ανεπανόρθωτο πλήγμα 

στο περιβάλλον μέσω της ρίψης τουλάχιστον 31.000 βομ-
βών απεμπλουτισμένου ουρανίου, με στόχο την πειραμα-
τική δοκιμή νέων όπλων και την υπονόμευση της υγείας 
μελλοντικών γενεών. 

 

Η «ειρήνη» του ΝΑΤΟ 
 
Ο πόλεμος έληξε μετά από διαπραγματεύσεις μεταξύ Αμε-
ρικανών και Σέρβων στρατιωτικών αξιωματούχων και 
την έκδοση της απόφασης 1244 του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του ΟΗΕ, μέσω της οποίας ουσιαστικά επιχειρήθηκε 
η «νομιμοποίηση» της νατοϊκής επέμβασης στο Κοσσυ-
φοπέδιο, που μετατράπηκε έκτοτε σε προτεκτοράτο και 
στο έδαφός του δημιουργήθηκε η αμερικανική στρατιω-
τική βάση Μπόντστιλ, που είναι η μεγαλύτερη βάση των 
ΗΠΑ στο εξωτερικό έως σήμερα. 

Περίπου δύο χρόνια μετά την «ειρήνη» στο Κοσσυφο-
πέδιο, το 2000-2001 εκδηλώθηκαν στη Σερβία και στο 
Μαυροβούνιο «αποσταθεροποιητικές» συγκρούσεις μέσω 
αυτονομιστών-«κλώνων» του ΟΥΤΣΕΚΑ στην τότε ΠΓΔΜ, 
που διευθετήθηκαν ξανά με παρέμβαση δυτικών δυνάμεων.  
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Η πρώην Γιουγκοσλαβία



Ακολούθησε η διάλυση της ΟΔ Γιουγκοσλαβίας, που 
το 2003 μετονομάστηκε σε «Ένωση Σερβίας - Μαυροβου-
νίου». Το 2006 το Μαυροβούνιο έγινε ανεξάρτητο και τον 
Ιούνιο του 2017 μέλος του ΝΑΤΟ. 

Εκείνη την περίοδο στην τότε ΠΓΔΜ ξεσπούν νέες 
ενδο αστικές συγκρούσεις, οι οποίες τον Ιανουάριο του 
2016 εξανάγκασαν σε παραίτηση τον εθνικιστή τότε πρω-
θυπουργό Νίκολα Γκρούεφσκι. Ύστερα από πολύμηνη πε-
ρίοδο ρευστών πολιτικών εξελίξεων, τον Μάιο του 2017 
το κοινοβούλιο εκλέγει νέο πρωθυπουργό, τον σοσιαλ-
δημοκράτη Ζόραν Ζάεφ. 

Αυτές οι εξελίξεις ενθάρρυναν στην Αλβανία την κυ-
βέρνηση του πρωθυπουργού Έντι Ράμα να συσφίξει τις 
σχέσεις με το Κοσσυφοπέδιο στην προοπτική της λεγόμε -
νης «Μεγάλης Αλβανίας» και να ανακοινώσει σχέδια για 
κατάργηση συνόρων και τελωνείων έως το καλοκαίρι 
του 2019. 

Υπό την επίβλεψη των ΗΠΑ και της ΕΕ και έπειτα από 
πολύμηνο παζάρι μεταξύ Σκοπίων και Αθήνας, οι πρωθυ-
πουργοί της σημερινής Βόρειας Μακεδονίας και της Ελ-
λάδας υπογράφουν στις 12 Ιουνίου 2018 την περιβόητη 
συμφωνία των Πρεσπών, με στόχο την ένταξη της Βόρειας 
Μακεδονίας στο ΝΑΤΟ και τον περιορισμό της εκεί ρω-
σικής γεωπολιτικής επιρροής. 

Η συμφωνία λανσάρεται ως πυξίδα για την παραπέρα 
εμπέδωση της «ευρωατλαντικής ολοκλήρωσης» στα Δυ-

τικά Βαλκάνια, την ίδια ώρα που εξε-
λίσσονται παζάρια για νέες αλλαγές 
συνόρων ακόμη και με ανταλλαγή εδα-
φών ανάμεσα στη Σερβία και στο Κοσ-
συφοπέδιο, που μπορεί να αποτελέσει 
θρυαλλίδα για ντόμινο αντιπαραθέ-
σεων και ανάλογων αλλαγών και σε 
άλλα πολυεθνοτικά κράτη της περιο-
χής, όπως η Βοσνία - Ερζεγοβίνη. 

Η όξυνση των ανταγωνισμών ενι-
σχύεται επικίνδυνα όσο περνά ο καιρός 
αποδεικνύοντας ότι ο κίνδυνος μιας 
νέας γενικευμένης αντιπαράθεσης 
στην περιοχή παραμένει υπαρκτός.  

Η εξέλιξη αυτών των γεγονότων 
έδειξε ότι κάθε νατοϊκή διευθέτηση 
προετοίμαζε την επόμενη κρίση, χρη-

σιμοποιώντας μεταξύ άλλων υπαρκτά ή ανύπαρκτα μειο -
νοτικά ζητήματα που παρέμεναν ανοιχτά. 

Υπό αυτή την έννοια η επίθεση του ΝΑΤΟ το 1999 στην 
ΟΔ Γιουγκοσλαβία δημιούργησε το υπόβαθρο για την κατα -
στροφική επίθεση των ΗΠΑ και των συμμάχων τους το Μάρ -
τιο του 2003 στο Ιράκ,  έστρωσε το δρόμο για τη λεγόμενη 
«αραβική άνοιξη» και σήμανε την εξαπόλυση το 2011 ιμ-
περιαλιστικών επεμβάσεων και συρράξεων στη Συρία 
και τη Λιβύη, χώρες που παραμένουν έως σήμερα σε τρο-
χιά αποσταθεροποίησης και εμπόλεμης κατάστασης. 

Άλλωστε σήμερα, 25 χρόνια μετά τη νατοϊκή επίθεση 
στην τότε Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γιουγκοσλαβίας, 
το Κοσσυφοπέδιο παραμένει ανοικτή πληγή και πηγή απο-
σταθεροποίησης λόγω των ανεπίλυτων ζητημάτων και 
προβλημάτων που υφίσταται κυρίως η σερβική μειονό-
τητα και τα οποία «δικαιολογούν» τη διατήρηση της πα-
ρουσίας του ΝΑΤΟ και τον ρόλο «μεσολαβητή» της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, παρά την αποτυχία της να κλείσει το 
κεφάλαιο των αποσταθεροποιητικών κρίσεων. 

Δεν θα μπορούσε άλλωστε να γίνει και διαφορετικά, 
αφού η «ειρήνη» την οποία υποτίθεται πως ευαγγελίζονται 
το ΝΑΤΟ και η ΕΕ δεν είναι τίποτε άλλο παρά το «σκαλο-
πάτι» για μία ακόμη μεγαλύτερη κρίση και σύγκρουση. 

 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΟΡΦΑΝΑΚΗ 

δημοσιογράφος στην εφημερίδα «Ριζοσπάστης» 
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Τα παιδιά πληρώνουν πάντα το βαρύτερο 
τίμημα σε έναν πόλεμο
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Εδώ δεν θα πιάσει κακιά σκουριά...  
Θα φροντίσουμε εμείς γι' αυτό

χρονογράφημα

Φυσάει στα σταυροδρόμια του κόσμου

Ναι αδελφέ μου, εσύ κι εμείς θα 
φροντίσουμε γι' αυτό. Εσύ κι 
εμείς και μαζί μας, από σήμερα 

και μέχρι να έλθει ο κόσμος «ανάπο-
δα» όπως πρέπει δηλαδή, και όσοι 
έχουν καθαρό μυαλό και γερή ψυχή 
και ακόμη περισσότερο όλοι όσων 
το μυαλό ξεκαθαρίζει και η ψυχή 
ατσαλώνεται. Και παρά τη σκοτεινιά 
των καιρών – και θα μαυρίσει κι άλλο 
πριν από το ξημέρωμα, στο λέω – εί-
μαστε εδώ και βαδίζουμε.  
Βαδίζουμε μαχόμενοι γιατί δεν 

έχουμε άλλο δρόμο, γιατί ξέρουμε 
ότι αυτός είναι ο μόνος τρόπος, η 
οδός του συνειδητού αγώνα. Γιατί η 
ιστορική πείρα και το αίμα λαών και 
αγωνιστών επιβεβαιώνει την πυξίδα 
αυτής της πορείας. Γιατί μάθαμε πως 
και τούτη τη φορά, όπως κάθε φορά 
που το κεφάλαιο, η αστική τάξη της 
χώρας, σχεδιάζει «εκστρατείες», ο 
μόνος που τη πληρώνει είναι ο λαός 
που του τσακίζουν τη ζωή κάθε μέρα.  
Με άλλα λόγια, αδελφέ μου, η φρε-

γάτα «Ύδρα» δεν είναι «ένα μικρό κα-
ράβι» για παιδικά τραγουδάκια... 
Γιατί μάθαμε και πρέπει να το μά-

θουν και όλοι οι εργάτες και ο λαός 
πως όταν τα γραβατοφορεμένα πα-
παγαλάκια της αστικής ενημέρωσης 
μιλούν για «διεύρυνση του γεωπολι-
τικού στίγματος της χώρας», αυτό 
στη γλώσσα των ανθρώπων και όχι 
των πολιτικών «παπαγάλων» των 
σχεδίων της Πρεσβείας (μία είναι η 
Πρεσβεία), σημαίνει ότι ο λαός πρέπει 
να βάλει πλάτη για να διευρύνουν τις 
δουλειές τους οι εκμεταλλευτές του. 

Γιατί γι' αυτούς «χώρα» και «εθνικό» 
συμφέρον είναι το κεφάλαιο και τα 
συμφέροντά του, οι πηγές ενέργειας 
και οι εμπορικοί δρόμοι. Αυτά πάει 
να υπερασπιστεί 3.500 χιλιόμετρα 
μακριά από τα σύνορα η φρεγάτα. 
Μάθαμε ότι γι' αυτούς «χώρα» είναι 

αυτό το αμερικανονατοϊκό στρατό-
πεδο που έχουν στήσει από άκρη σε 
άκρη, απ' όπου σχεδιάζουν να φεύγουν 
φρεγάτες και αεροπλάνα για τους 
ιμπεριαλιστικούς πολέμους, ενώ την 
ίδια ώρα οι εργαζόμενοι στον τουρι-
σμό θα μπαίνουν με τα ρούχα στη θά-
λασσα για να «σερβίρουν» ξαπλωμένα 
παράσιτα που λιάζονται σε καταπα-
τημένες παραλίες, λίγο πιο πέρα θα 
προσελκύονται «επενδύσεις» για να 
«γυρίζουν» ταινίες και λίγο πιο πάνω 
θα κυματίζουν οι «σημαίες του ατο-
μικού δικαιωματισμού», οι «πολύχρω-
μες» εμπορικές συναλλαγές αναπα-
ραγωγικών οργάνων γυναικών, τόσο 
«πολύχρωμες» αυτές οι «σημαίες» 
που κυμάτισαν μέσα σε συνόδους του 
ΝΑΤΟ, ενώ δεν παραλείπουν να «πα-
ρελάσουν» μαζί τους και οι Πρέσβεις. 
(Ένας είναι κάθε φορά ο Πρέσβης 
της Πρεσβείας). 
Μάθαμε ότι σε αυτή τη «χώρα» ο 

βιοπαλαιστής αγρότης πρέπει να ξε-
ριζωθεί από τη γη του, ο νέος της 
λαϊκής οικογένειας που παλεύει να 
σπουδάσει πρέπει να φτύσει αίμα, ο 
άρρωστος που πρέπει να γιατροπο-
ρευτεί πρέπει να βάλει το χέρι βαθιά 
στη τσέπη αλλιώς... 
Μόνο που εδώ δεν πιάνει η κακιά 

σκουριά τους και ούτε πρόκειται να 

πιάσει. Γιατί εδώ υπάρχει ταξικό ερ-
γατικό κίνημα που δεν χάνει τον προ-
σανατολισμό του, ούτε τη διαλεκτι-
κή-υλιστική επιστημονική μέθοδο 
σκέψης και στη συνέχεια δράσης και 
γι' αυτό δεν πέφτει σε παγίδες, γι' 
αυτό προειδοποιεί έγκαιρα, προετοι-
μάζει και οργανώνει εργαζομένους 
και λαό, καθέναν και καθεμιά που 
έχουν κάθε συμφέρον να ανατραπεί 
το σάπιο σύστημα από τα θεμέλιά του. 
Μόνο που εδώ δεν πιάνει η κακιά 

σκουριά γιατί αναπόσπαστο τμήμα 
αυτού του ταξικού κινήματος είναι η 
ΕΕΔΥΕ, που στάθηκε όρθια και έδειξε 
και δείχνει τον πραγματικό εχθρό, 
όταν οι διάφοροι «σταυροφόροι» του 
αστικού κοσμοπολιτισμού κηρύσσουν 
την υποταγή στον ιμπεριαλισμό «αρ-
κεί» να είναι «εξασφαλισμένα» τα δή-
θεν «ατομικά δικαιώματα». 
Μόνο που εδώ δεν πιάνει η κακιά 

σκουριά, γιατί το ταξικό κίνημα και η 
ΕΕΔΥΕ αποκάλυψαν ότι κανένα συμ-
φέρον και κανένα κυριαρχικό δικαίω-
μα δεν υπερασπίζεται ο λαός μας όταν 
η αστική τάξη τον μετατρέπει παρά 
τη θέλησή του σε θύτη άλλων λαών, 
όταν η χώρα του μετατρέπεται σε 
ορμητήριο ιμπεριαλιστών φονιάδων. 
Μόνο που εδώ δεν πιάνει η κακιά 

σκουριά, γιατί θα φροντίσουμε εμείς 
γι' αυτό. Εσύ, αδελφέ μου, ο κάθε «εσύ», 
δηλαδή όλοι εμείς κι ολοένα και πε-
ρισσότεροι, εμείς που ανταμώνουμε 
στους καθημερινούς αγώνες και σε 
λίγο καιρό στις μεγάλες αντιϊμπε-
ριαλιστικές εκδηλώσεις της ΕΕΔΥΕ. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΗΛΙΩΝΗΣ 



Τ όνοι μελανιού χύθηκαν και δε-
κάδες ώρες ραδιοτηλεοπτικού 
«αέρα» ξοδεύτηκαν προκειμέ-

νου να αναλυθούν οι δήθεν κοινοί δε-
σμοί ανάμεσα στις δυο χώρες, τα δή-
θεν κοινά συμφέροντα κ.ο.κ. Ωστόσο 
το επίσημο ανακοινωθέν του ΣΔ δεν 
αφήνει περιθώρια παρερμηνειών. Αν-
τίθετα, επιβεβαιώνει με τον πιο εμ-
φατικό τρόπο την ακόμη  βαθύτερη 
εμπλοκή της Ελλάδας στα επικίνδυνα 
σχέδια των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ στην 
ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής 
Μεσογείου και τις νέες επικίνδυνες 
διευθετήσεις στα ελληνοτουρκικά 

προδιαγράφοντας τεράστιους κινδύ-
νους τόσο για τον ελληνικό λαό όσο 
και για τους άλλους λαούς της πε-
ριοχής. 

 

Οι κατευθύνσεις του 5ου 
Στρατηγικού Διαλόγου 
 
Οι θεματικές τις οποίες κάλυψε ο 
5ος «Στρατηγικός Διάλογος» ήταν 
επισήμως οι Περιφερειακές Εξελίξεις 
(βλ. ελληνοτουρκικά, ουκρανικό, Μέση 
Ανατολή, Δυτικά Βαλκάνια), η Άμυνα 
και Ασφάλεια (με έμφαση και στους 
πανάκριβους εξοπλισμούς, στους 

οποίους προχωρά η ντόπια αστική 
τάξη για να παίξει από καλύτερες 
θέσεις ρόλο ευρωατλαντικού χωρο-
φύλακα στην ευρύτερη περιο χή), οι 
«Ανθρωπιστικές προκλήσεις και η 
Ετοιμότητα για την Αντιμετώπιση Κα-
ταστροφών», η Ενέργεια και το Πε-
ριβάλλον, η Εφαρμογή του Νόμου και 
η Αντιμετώπιση της Τρομοκρατίας, 
το Εμπόριο και οι Επενδύσεις, οι «Δε-
σμοί μεταξύ των δύο Λαών». 

Οι παραπάνω θεματικές φανε-
ρώνουν ότι ο 5ος ΣΔ αποτελεί ένα 
ακόμη πολύ μεγάλο «άλμα» εμπλοκής 
στα αμερικανονατοϊκά σχέδια, συνέ-
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Πέμπτος Στρατηγικός Διάλογος Ελλάδας - ΗΠΑ 
Απογειώνονται η ελληνική εμπλοκή και οι κίνδυνοι για τον λαό 

πολιτική

Μέσα σε κλίμα αλλόφρονος ενθουσιασμού η κυβέρνηση, τα κόμματα του ευρωατλαντισμού κι από κοντά τα 

αστικά ΜΜΕ υποδέχθηκαν την είδηση της ολοκλήρωσης του 5ου γύρου του Στρατηγικού Διαλόγου (ΣΔ) 

ανάμεσα στην Ελλάδα και στις ΗΠΑ, που πραγματοποιήθηκε στην Ουάσινγκτον στις 9 Φεβρουαρίου 2024. 



χεια όλων των προηγούμενων βημά-
των, που έχουν μετατρέψει τη χώρα 
σε βασικό ορμητήριο των ΗΠΑ και 
του ΝΑΤΟ. Η Ελλάδα χώνεται πλέον 
με τα μπούνια στις πολεμικές εστίες 
στην Ουκρανία και την Ερυθρά Θά-
λασσα, ενώ μετατρέπεται παράλληλα 
σε πολεμικό ορμητήριο για τις αμε-
ρικανονατοϊκές ανάγκες. Άλλωστε 
δεν είναι τυχαίο ότι μόλις λίγες ημέ-
ρες μετά την ολοκλήρωση του 5ου 
γύρου του ΣΔ «έλυσε» κάβο για την 
Ερυθρά Θάλασσα η φρεγάτα «Ύδρα». 

Είναι χαρακτηριστικό ότι: 
 

• Για τα «Περιφερειακά ζητήματα»: 
Οι δυο πλευρές «ανανέωσαν τη δέ-
σμευσή τους για την προαγωγή 
της σταθερότητας, της ειρήνης 
και της ευημερίας στην Ευρώπη 
και στην περιοχή, ιδίως μετά την 
επίθεση της 7/10 στο Ισραήλ, τις 
βίαιες ενέργειες των Χούθι που 
απειλούν τα δικαιώματα και τις 
ελευθερίες της ναυτιλίας και της 
ναυσιπλοΐας στην Ερυθρά Θάλασσα, 
και τον συνεχιζόμενο πόλεμο της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας», ση-
μειώνεται χαρακτηριστικά, ενώ σε 
σχέση με την Ελλάδα «οι ΗΠΑ εξέ-
φρασαν ικανοποίηση για (...) την 
ισχυρή υποστήριξη προς το Ισραήλ, 
τη συμμετοχή της στην επιχείρηση 
"Prosperity Guardian", και επαίνεσαν 
την Ελλάδα για τον ηγετικό της 
ρόλο στη νέα ναυτική επιχείρηση 
της ΕΕ, EUNAVFOR Aspides». 
Επιπλέον «οι δύο κυβερνήσεις συ-
ζήτησαν τη σημασία της στήριξης 
της Ουκρανίας», με την ελληνική 
κυβέρνηση να συνεχίζει τις απο-
στολές πολεμοφοδίων στην κυβέρ-
νηση Ζελένσκι. 
Επίσης «οι ΗΠΑ χαιρέτισαν τις συ-
νεχείς επαφές μεταξύ της Ελλάδας 
και της Τουρκίας», για επώδυνες 

διευθετήσεις στα ελληνοτουρκικά, 
με βάση έναν οδικό χάρτη που χαρά -
χτηκε με νατοϊκές προδιαγραφές. 
Εξάλλου οι δύο κυβερνήσεις δια-
βεβαίωσαν ότι «προτίθενται να συ-
νεχίσουν την προώθηση της περι-
φερειακής ολοκλήρωσης», «της 
σταθερότητας και της ασφάλειας 
στην περιοχή των Δυτικών Βαλ-
κανίων και της Ανατολικής Μεσο-
γείου, καθώς και τη συνεργασία 
μέσω του σχήματος 3+1 (Ελλάδα, 
Κύπρος, Ισραήλ και ΗΠΑ)», για να 
προσθέσουν ότι «ενόψει των πε-
ριφερειακών εξελίξεων, η εμβά-
θυνση της συνεργασίας του σχή-
ματος 3+1 και η σύνδεσή του με 
άλλες πρωτοβουλίες περιφερει-
ακής συνεργασίας θα δώσει ώθηση 
στην οικονομική ανάπτυξη, στη βιώ-
σιμη ανάπτυξη και στη σταθερότητα 
στην περιοχή», απλώνοντας ένα 
ευρωατλαντικό δίχτυ κόντρα στην 
διείσδυση άλλων ιμπεριαλιστικών 
κέντρων. 

 
• Για τα ζητήματα της «Άμυνας και 

Ασφάλειας»: Οι δύο κυβερνήσεις 
«επιβεβαίωσαν εκ νέου τη σημασία 
της διεύρυνσης και εμβάθυνσης 
της διμερούς στρατηγικής αμυν-
τικής συνεργασίας. Επανέλαβαν τη 
σταθερή αποφασιστικότητά τους 
να διασφαλίσουν και να προστα-
τεύσουν από κοινού την ασφάλεια, 
την κυριαρχία, την ανεξαρτησία και 
την εδαφική ακεραιότητα των χω-
ρών τους, αντίστοιχα», με τις ελ-
ληνικές Ένοπλες Δυνάμεις να ανα-
λαμβάνουν ρόλο στην υπεράσπιση 
των αμερικανικών συμφερόντων, 
ενώ «υπογράμμισαν επίσης τη δέ-
σμευσή τους να ενισχύσουν τη συ-
νεργασία στον τομέα της ασφάλει-
ας μέσω των προσπαθειών στρα-
τιωτικού εκσυγχρονισμού της Ελ-

λάδας», που παραπέμπουν σε νέους 
πολυδάπανους εξοπλισμούς (πλοία, 
αεροσκάφη, κλπ.) για τις ανάγκες 
του ΝΑΤΟ. Διόλου τυχαία, «οι ΗΠΑ 
επαίνεσαν την Ελλάδα για την υπέρ-
βαση της δέσμευσης που είχε ανα-
λάβει στη Σύνοδο Κορυφής της 
Ουαλίας [σ.σ. το 2014], δαπανώντας 
άνω του 3,5% του ΑΕΠ της για την 
άμυνα με άνω του 45% αυτού του 
ποσού να χρησιμοποιείται για την 
αγορά σημαντικού εξοπλισμού και 
για τον εκσυγχρονισμό» του ελλη-
νικού οπλοστασίου, ώστε η ντόπια 
αστική τάξη να παίξει από καλύ-
τερες θέσεις ρόλο ευρωατλαντι-
κού προμαχώνα στην ευρύτερη πε-
ριοχή. 
Άλλωστε, σε σχέση με αυτόν τον 
στόχο, «οι ΗΠΑ σημείωσαν τη συ-
νεχιζόμενη επιτυχία» της Συμφω-
νίας για τις Βάσεις (MDCA), «η 
οποία αυξάνει την ικανότητα του 
ΝΑΤΟ να προστατεύει τη νοτιοα-
νατολική του πτέρυγα και παρέχει 
στρατηγικά σημαντική πρόσβαση, 
διευκολύνσεις και δυνατότητα διέ-
λευσης για τις αμερικανικές δυνά-
μεις». Σε αυτό το πλαίσιο «χαιρέ-
τισαν τα έργα βελτίωσης των υπο-
δομών στη Σούδα, στη Λάρισα, στην 
Αλεξανδρούπολη και σε άλλες πε-
ριοχές» υπογραμμίζοντας ιδίως 
«τη στρατηγική σημασία του Λιμέ-
νος της Αλεξανδρούπολης ως ζω-
τικής σημασίας κόμβου υλικοτε-
χνικής υποστήριξης, Ενέργειας και 
αλυσίδας εφοδιασμού», όπως απο-
δείχθηκε εξάλλου με τις συνεχείς 
εφοδιοπομπές προς την Ουκρανία. 

 
Την ίδια ώρα ο «Στρατηγικός Διά-

λογος» απλώνει δίχτυα και σε κάθε 
πλευρά της πολιτικής, οικονομικής 
και κοινωνικής ζωής, με την προ-
ώθηση των στόχων της εξωτερικής 
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πολιτικής των ΗΠΑ σε όλα τα πεδία: 
 

• «Ανθρωπιστικές προκλήσεις και 
ετοιμότητα για την αντιμετώπιση 
καταστροφών». Οι δύο πλευρές 
«συζήτησαν για τον σχεδιασμό αν-
τιμετώπισης περιστατικών έκτα-
κτης ανάγκης και την ετοιμότητα 
αντιμετώπισης των πυρκαγιών», 
ενώ «οι ΗΠΑ χαιρέτισαν τη συμμε-
τοχή του ελληνικού Πυροσβεστικού 
Σώματος σε αμερικανική εκπαι-
δευτική περιοδεία και εξέφρασαν 
ενδιαφέρον για την επικαιροποίηση 
της συνεργασίας στην αντιμετώ-
πιση καταστροφών». Με αυτόν τον 
τρόπο αξιοποιείται ακόμη και η 
Πολιτική Προστασία ως εργαλείο 
παραπέρα διασύνδεσης των κρα-
τικών υπηρεσιών των δύο χωρών. 
Επίσης, «υπογράμμισαν την ανα-
γκαιότητα εξεύρεσης βιώσιμων 
λύσεων για την αντιμετώπιση των 
μεταναστευτικών και προσφυγικών 
ροών, που επηρεάζουν εξίσου την 
Ευρώπη και τις ΗΠΑ», στη λογική 
του ανοιγοκλεισίματος της κάνου-
λας ανάλογα με τις ανάγκες των 
επιχειρηματικών ομίλων. 

 
• «Ενέργεια και Περιβάλλον»: Υπο-
γράμμισαν τον «κοινό στόχο μεγα-
λύτερης περιφερειακής διασυνδε-
σιμότητας για τη διαφοροποίηση 
των οδών και των μορφών Ενέρ-
γειας, συμπεριλαμβανομένων των 
ΑΠΕ» τονίζοντας ότι «η συνεργασία 
για την ανάπτυξη υποδομών ΑΠΕ 
αποτελεί κοινή προτεραιότητα», 
ενώ επιπλέον «οι ΗΠΑ υποστηρί-
ζουν τις προσπάθειες της Ελλάδας 
να προωθήσει έργα διασύνδεσης 
ηλεκτρικής ενέργειας στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, συμβάλλοντας 
έτσι στην ευρωπαϊκή ενεργειακή 
ασφάλεια». Τέλος, «χαιρετίζουν 
την προσχώρηση της Ελλάδας στην 

Πρωτοβουλία των Τριών Θαλασ-
σών (Three Seas Initiative), ως ένα 
σημαντικό βήμα για την ενίσχυση 
του διαδρόμου Βορρά - Νότου, που 
προάγει την περιφερειακή ενερ-
γειακή συνεργασία». Όλες αυτές 
οι κινήσεις αποκλείουν αντίπαλα 
κέντρα από ενεργειακούς διαύλους 
και αγορές ρίχνοντας κι άλλο «λάδι 
στη φωτιά». 

 
• «Επιβολή του νόμου και αντιμε-

τώπιση της τρομοκρατίας»: Οι δύο 
κυβερνήσεις «συζήτησαν τη συνε-
χιζόμενη συνεργασία τους στον το-
μέα της επιβολής του νόμου, με 
αμφότερες να δεσμεύονται για 
αμοιβαία νομική συνδρομή, εκδό-
σεις, κοινή εκπαίδευση και ανταλ-
λαγές θεμάτων για την αντιμετώ-
πιση σύνθετων προκλήσεων». Σε 
αυτό το πλαίσιο «υπογραμμίστηκαν 
περαιτέρω οι επιτυχείς προσπά-
θειες της Ελλάδας να αντιμετω-
πίσει νέες και αναδυόμενες απει-
λές, όπως η κυβερνοασφάλεια και 
οι απειλές εναντίον σημαντικών 
υποδομών, το ξέπλυμα χρήματος 
και η τρομοκρατία», ενώ «επιβε-
βαίωσαν τη δέσμευσή τους» για 
«ανταλλαγή πληροφοριών στα Δυ-
τικά Βαλκάνια και να συνεργαστούν 
μέσω του Παγκόσμιου Συνασπισμού 
για την Καταπολέμηση του ISIS». 

 
• «Εμπόριο και Επενδύσεις»: Στο 
πλαίσιο των ανταγωνισμών του 
κεφαλαίου και για να αποκλείσουν 
αντίπαλα κέντρα από την είσοδό 
τους στην ελληνική αγορά, οι δύο 
πλευρές «αναγνώρισαν την οικο-
νομική πρόοδο της Ελλάδας και 
τις συνεχιζόμενες προσπάθειές 
της για τη θεσμοθέτηση ενός μη-
χανισμού ελέγχου των άμεσων ξέ-
νων επενδύσεων, ο οποίος σχεδιά-
στηκε για την προστασία της εθνι-

κής ασφάλειας της Ελλάδας και 
ως πύλης εισόδου στην Ευρώπη», 
με στόχο να αποκλείονται οι επεν-
δύσεις από αντίπαλα ιμπεριαλιστι-
κά κέντρα. 

 
• «Δεσμοί μεταξύ των δύο λαών»: 
Πάνω και στην πρεμούρα της κυ-
βέρνησης Μητσοτάκη για ιδιωτικά 
πανεπιστήμια στην Ελλάδα, οι δύο 
αντιπροσωπείες «επιβεβαίωσαν 
εκ νέου τη δέσμευσή τους να ενι-
σχύσουν τη συνεργασία τους στον 
τομέα της Εκπαίδευσης». Ταυτό-
χρονα, επιβεβαιώνοντας ότι το 
τσουβάλιασμα ανθρώπων με δια-
φορετική ταξική θέση και διαφο-
ρετικές πολιτικές απόψεις στην 
ενιαία «ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα» αποτε-
λεί επίσημη στρατηγική των ΗΠΑ 
και του ΝΑΤΟ, «οι ΗΠΑ χαιρέτισαν 
τις δεσμεύσεις» Μητσοτάκη «για 
τη νομοθέτηση της ισότητας στον 
γάμο» και «την επέκταση της προ-
στασίας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων στην 
Ελλάδα». Θυμίζουμε ότι πριν από 
λίγες ημέρες και ο Αμερικανός 
πρέσβης Τζ. Τσούνης σε συνέντευ-
ξή του έκανε εκτενή αναφορά στη 
λεγόμενη «ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητα» ση-
μειώνοντας, με αφορμή τη διορ-
γάνωση τον Ιούνιο στη Θεσσαλο-
νίκη του «φεστιβάλ EuroPride 
2024», ότι «πρόκειται για μια θαυ-
μάσια ευκαιρία για τη Θεσσαλονίκη 
και για ολόκληρη την Ελλάδα», κα-
θώς «αυτές οι εκδηλώσεις προ-
σελκύουν περισσότερες οικονομι-
κές επενδύσεις και τουρισμό». 

 

Ένας ακόμη κρίκος  
στη μακρά αλυσίδα  
της εμπλοκής 
 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο «Στρατη-
γικός Διάλογος» μεταξύ Ελλάδας και 
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ΗΠΑ πραγματοποιήθηκε για πρώτη 
φορά τον Δεκέμβριο του 2018 (με 
πρωτοβουλία της τότε κυβέρνησης 
ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ) στην Ουάσιγκτον, με 
πολυμελείς αντιπροσωπείες από διά-
φορα υπουργεία, «σηματοδοτώντας 
την αναβάθμιση της διμερούς συνερ-
γασίας». Έκτοτε πραγματοποιήθηκαν 
τρεις ακόμη «Στρατηγικοί Διάλογοι» 
(τον Οκτώβριο του 2019 στην Αθήνα, 
τον Οκτώβριο του 2021 στην Ουάσιγ-
κτον, τον Φεβρουάριο του 2023 στην 
Αθήνα) από την κυβέρνηση της ΝΔ, 
«σε καθέναν εκ των οποίων αναβαθ-
μίσθηκε σημαντικά η ήδη υφιστάμενη 
συνεργασία, με αποτέλεσμα ο Στρα-
τηγικός Διάλογος να έχει καταστεί 
πλέον σύμβολο της στρατηγικής σχέ-
σης μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ», όπως 
λένε στο ελληνικό ΥΠΕΞ. 

Αποτελούν πρόκληση οι δηλώ-
σεις ικανοποίησης της κυβέρνησης 
της ΝΔ και των κομμάτων του ευρω -
ατλαντισμού για το γεγονός ότι οι δι-
μερείς σχέσεις ανάμεσα στην Ελλάδα 
και στις ΗΠΑ «βρίσκονται στο καλύ-
τερο σημείο της ιστορίας τους», την 
ώρα που οι ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ έχουν 
ανάψει τη φωτιά του πολέμου από 
την Ουκρανία έως τη Μέση Ανατολή 
και  ολόκληρη η χώρα μας έχει μετα-
τραπεί σε πολεμικό ορμητήριο και ο 
ελληνικός λαός σε στόχο αντιποίνων.  

Στην πορεία της υλοποίησης των 
«Στρατηγικών Διαλόγων» έγιναν οι 
δύο «επικαιροποιήσεις» της Συμφω-
νίας για τις Βάσεις (MDCA). Το 2ο 
Πρωτόκολλο Τροποποίησής της 
MDCA, που υπέγραψαν στις 14 Οκτω-
βρίου 2021 οι υπουργοί Εξωτερικών 
των δύο χωρών στη διάρκεια του 
3ου Στρατηγικού Διαλόγου, άνοιξε 
τον δρόμο για να διευρύνουν οι αμε-
ρικανικές Ένοπλες Δυνάμεις την πα-
ρουσία τους στην Ελλάδα, μετατρέ-
ποντάς την σε προμαχώνα των ΗΠΑ 

και του ΝΑΤΟ, κόντρα στη Ρωσία, την 
Κίνα και άλλα αντίπαλα ιμπεριαλι-
στικά κέντρα. Και όλα αυτά με τη συ-
ναίνεση του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ και 
άλλων αστικών πολιτικών δυνάμεων 
και μορφωμάτων. 

Με αυτές τις «επικαιροποιήσεις», 
οι Αμερικανοί έχουν το ελεύθερο να 
αναπτύσσουν τις δυνάμεις τους, προ-
σωπικό και μέσα στην Αεροπορική 
Βάση της Λάρισας, στη Βάση Αερο-
πορίας Στρατού στο Στεφανοβίκειο, 
στο στρατόπεδο «Γιαννούλη» στην 
Αλεξανδρούπολη, στο στρατόπεδο 
«Γεωργούλα» στη Νέα Ιωνία Βόλου, 
στο Πεδίο Βολής στο Λιτόχωρο Πιε-
ρίας, ενώ επεκτείνουν κι άλλο τις 
εγκαταστάσεις τους στη ναυτική βάση 
τους στη Σούδα, όπως και στο αερο-
πορικό σκέλος της βάσης. 

Επιπρόσθετα, χορηγήθηκε στην 
κυβέρνηση των ΗΠΑ «καθεστώς προ-
τεραιότητας (ανεμπόδιστη πρόσβαση 
και χρήση)» στο λιμάνι της Αλεξαν-
δρούπολης, καθώς και σε «άλλες το-
ποθεσίες όπως αμοιβαία συμφωνούν-
ται από τα μέρη», για «προγραμματι-
σμένες και έκτακτες απαιτήσεις, συμ-
περιλαμβανομένων της υποδοχής, 
στάθμευσης και προώθησης και άλ-
λων δραστηριοτήτων διοικητικής μέ-
ριμνας και υποστήριξης», όπως βα-
φτίστηκε η συνεχής διεκπεραίωση 
πολεμικού υλικού τους μέσω του 
ακριτικού λιμένα προς τη συνοριο-
γραμμή με τη Ρωσία και στην ίδια 
την Ουκρανία. 

Δεν θα πρέπει να αποκλειστεί 
άλλη μια τροποποίηση της MDCA, κα-
θώς, λόγω της καταστροφής από την 
πλημμύρα της Αεροπορικής Βάσης 
στο Στεφανοβίκειο, οι δύο πλευρές 
έχουν συμφωνήσει να μετασταθ-
μεύουν ελικόπτερα της Αεροπορίας 
Στρατού των ΗΠΑ στο στρατιωτικό 
αεροδρόμιο της Αλεξάνδρειας Ημα-

θίας για πολύμηνες ασκήσεις και συ-
νεκπαιδεύσεις. Αυτό το αεροδρόμιο 
διαθέτει σχετική υποδομή, καθώς 
εκεί εδρεύουν το Κέντρο Εκπαίδευσης 
Αεροπορίας Στρατού (ΚΕΑΣ) και το 
Τάγμα Προκεχωρημένης Αεροπορικής 
Εκπαίδευσης στα ελικόπτερα. Επίσης 
δεν απέχει πολύ  το Πεδίο Βολής Αρ-
μάτων Λιτοχώρου, το οποίο οι Αμε-
ρικανοί αξιοποιούν για βολές ή ασκή-
σεις μεταφοράς ασθενών (Medical 
Evacuation/MEDEVAC) με ελικόπτερα. 
Αρμόδιες πηγές πιθανολογούν ότι 
αυτή η «προσαρμογή» θα πρέπει να 
αποτυπωθεί και στο χαρτί. 

 

Να δυναμώσει αποφασι-
στικά η λαϊκή πάλη ενάντια 
στην εμπλοκή 
 
Ενάντια σε αυτές τις εξελίξεις είναι 
ανάγκη να δυναμώσει ακόμη περισ-
σότερο η λαϊκή πάλη ενάντια στην 
εμπλοκή της Ελλάδας στους ευρωατ-
λαντικούς σχεδιασμούς.  

Αξιοποιώντας τη θετική πείρα 
που έχει συγκεντρωθεί μέχρι σήμερα 
από την πολύμορφη δράση των Επι-
τροπών Ειρήνης σε όλη τη χώρα, 
αλλά και από τη δράση της Επιτροπής 
Αγώνα ενάντια στην Ελληνοαμερικα-
νική Συμφωνία για τις Βάσεις, να συμ-
βάλουμε ώστε να φθάσουν σε ακόμη 
περισσότερο κόσμο τα αιτήματα για 
να καταργηθεί η Ελληνοαμερικανική 
Συμφωνία για τις Βάσεις, να κλείσουν 
και να ξεκουμπιστούν οι αμερικανο-
νατοϊκές βάσεις και υποδομές, να γυ-
ρίσει τώρα πίσω η φρεγάτα «Ύδρα», 
κανένας φαντάρος ή στέλεχος των 
Ενόπλων Δυνάμεων να μην βρεθεί 
σε αποστολές εκτός συνόρων. Να 
σταματήσει τώρα κάθε εμπλοκή της 
Ελλάδας στα πολεμικά μέτωπα στην 
Ουκρανία, στην Ερυθρά Θάλασσα, στη 
Μέση Ανατολή.   
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Oι ναυτικές επιχειρήσεις στην Ερυθρά δεν μοιάζουν 
από πλευράς επικινδυνότητας με παλιότερη ή ση-
μερινή αποστολή στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, της ΕΕ ή 

του ΟΗΕ, που μάλιστα δεν είναι λίγες. Καμιά σχέση δεν 
έχει με την ATALANTA, την πρώτη ναυτική επιχείρηση 
της ΕΕ κατά της «πειρατείας» στην Αραβική Θάλασσα και 
στον Ινδικό Ωκεανό (2009). Μάλιστα τότε ο πρώτος «τα-
κτικός διοικητής» (εν πλω) της δύναμης των ευρωενω-
σιακών πολεμικών πλοίων ήταν Έλληνας ! Δεν μοιάζει 
ούτε με την επιχείρηση IRINI της ΕΕ ανοιχτά της Λιβύης 
ούτε με την επιχείρηση ανοιχτά του Λιβάνου στο πλαίσιο 

της UNΙFIL του ΟΗΕ. Δεν πρόκειται ούτε καν για τη SEA 
GUARDIAN του ΝΑΤΟ επίσης στην ανατολική Μεσόγειο. 
Δεν είναι το ίδιο ούτε με μια αποστολή στην Αδριατική ή 
στο Αιγαίο για τη συνοδεία αεροπλανοφόρων ή με άλλες 
«συμμαχικές» αποστολές, ακόμα και αυτές οι οποίες πραγ-
ματοποιούνται τα δύο τελευταία χρόνια που μαίνεται ο 
πόλεμος στην Ουκρανία! Σε αυτές αντιμετωπίζαμε ή αν-
τιμετωπίζουμε μόνο απειλές. Σοβαρές μεν, αλλά απειλές! 
Άλλωστε οι απειλές αφορούν όλη τη χώρα, από τη Σούδα, 
τη Λάρισα, τον Βόλο, έως την Αλεξανδρούπολη και τις 
εκεί βάσεις των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ. Αφορούν όλο τον λαό 
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Η φρεγάτα «Ύδρα» σε αποστολή-φωτιά για ξένα  
συμφέροντα 
 

πολιτική

Την ώρα που γράφονται αυτές οι γραμμές η φρεγάτα «Ύδρα» είναι ακόμα εν πλω προς την Ερυθρά 

θάλασσα. Είναι ακόμα σχετικά ασφαλής! Η ελπίδα είναι, όταν θα διαβάζεται αυτό το κείμενο, να 

είναι επίσης καλά πλήρωμα και πλοίο. Ακόμα καλύτερα ΝΑ ΕΧΕΙ ΓΥΡΙΣΕΙ ΠΙΣΩ, χωρίς αντικατάσταση! 



της χώρας μας. Όμως τώρα μιλάμε για προδιαγεγραμμένη 
και στα σίγουρα φονική αποστολή στην Ερυθρά, όπου δεν 
κυκλοφορούν μόνο «απειλές»! Κυκλοφορούν κατευθυνό-
μενα βλήματα και UAVs! Το πολεμικό πλοίο αναλαμβάνει 
ρόλο γκολκίπερ πυραύλων! 

Δεν συζητάμε βέβαια για προστασία συνόρων και κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων. Τα στελέχη του ΠΝ ξέρουν πώς 
τα «έβγαλαν πέρα» το καλοκαίρι του 2020, όταν βρέθηκαν 
αντιμέτωπα με την προσπάθεια καταπάτησης των κυριαρ-
χικών δικαιωμάτων της χώρας μας από την Τουρκία. Πλην 
όμως, άλλη εκείνη η δουλειά και άλλη τούτη εδώ στην 
καυτή Μέση Ανατολή! Το 2020, από την πλευρά τους, τα 
έδωσαν όλα! Υπήρχε λόγος! Τώρα; 

Η φρεγάτα «Ύδρα» συμμετέχει με τη σημαία της ΕΕ 
στη νέα πολεμική επιχείρηση «ASPIDES», που καλύπτει 
μια τεράστια περιοχή: την Ερυθρά και την Αραβική Θά-
λασσα, τον Περσικό Κόλπο και τον Ινδικό Ωκεανό. Η κυβέρ-
νηση, με την στήριξη και των άλλων «ευρωλάγνων» 
κομμάτων, ζητά από το πλήρωμα της φρεγάτας να κινδυ-
νέψει για να προστατέψει επιχειρηματικά συμφέροντα και 
ιμπεριαλιστικές επιδιώξεις και σχέδια. Του ζητά να μπει 
μπροστά για την προστασία «της διεθνούς ναυσιπλοΐας», 
με άλλα λόγια για την «κονόμα» του κεφαλαίου! Λες και 
τα βαπόρια και τα εμπορευματοκιβώτια είναι λαϊκή περι-
ουσία και έχουμε οι λαοί «μερτικό»! Λες και το περιεχό-
μενό τους είναι φτιαγμένο από εργαζομένους με δίκαιες 
αμοιβές, δικαιώματα, κλπ.  

Ο «κίνδυνος για τη ναυσιπλοΐα», όπως λέει η κυβέρ-
νηση, ειδικά στην Ερυθρά προέκυψε μετά την έναρξη της 
σφαγής των Παλαιστινίων από το «αυτοαμυνόμενο» κρά-
τος – δολοφόνο. «Αυτοάμυνα» την οποία στήριξαν οι ΗΠΑ, 
το ΝΑΤΟ, ΕΕ και …, σα δεν ντρέπονται, ελληνικά κόμματα! 
Στην ουσία στέλνουν τους συναδέλφους μου στην Ερυθρά 
για να κάνουν πλάτες στο Ισραήλ ώστε να συνεχίσει τη 
σφαγή και τον ξεριζωμό των Παλαιστινίων! Να κάνουν 
πλάτες στο ΝΑΤΟ, στους Αμερικανούς, στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση για να σφαγιάζουν λαούς. Έχουμε όμως εμείς, ο ελ-
ληνικός λαός, να χωρίσουμε κάτι με τους άλλους λαούς; 
Με κανέναν και τίποτα. Όμως κουμάντο δεν κάνουν οι 
λαοί! Κουμάντο κάνουν και τις αποφάσεις παίρνουν σε 
κάθε τόπο, προς το παρόν, όσοι επιδιώκουν το κέρδος 
των λίγων και όχι την πραγματική ευημερία των λαών! Γι’ 
αυτό έχουμε πολέμους, καταστροφές, αδικία, εκμετάλ-
λευση ανθρώπου από άνθρωπο, φτώχεια, προσφυγιά! Η 
φιλία και η αλληλεγγύη ανάμεσα στους λαούς μπορούν να 
εξασφαλιστούν μόνο από μια άλλη κοινωνία, με άλλη εξου-

σία, που θα εξασφαλίζει επίσης την υγεία, τη μόρφωση, τα 
δικαιώματα, την προκοπή για όλους!  

Στα πλοία του στόλου και στη φρεγάτα Ύδρα υπηρε-
τούν παιδιά αγροτικών οικογενειών. Όμως χρόνια τώρα 
οι κυβερνήσεις δεν παρέχουν στους αγρότες αφορολό-
γητο πετρέλαιο. Βρίσκουν όμως και το έχουν χρόνια τώρα 
αφορολόγητο για τα βαπόρια «αναξιοπαθούντων» πλοι-
οκτητών, ακτοπλόων και λοιπών εφοπλιστών. Χώρια οι 
κάθε είδους φοροαπαλλαγές και προνόμια που τους πα-
ρέχονται! Χώρια που ήδη κερδίζουν αυξημένα ναύλα στην 
περιοχή! Είναι ή δεν είναι να βγαίνεις απ’ τα ρούχα σου; Η 
κυβέρνηση προσπαθεί να κλείσει στόματα εφαρμόζοντας 
τη «δοκιμασμένη» κοροϊδία τύπου «pass»: μοιράζει 120 
ευρώ (μικτά) την ημέρα και εφάπαξ 1.500 ευρώ στην κάθε 
οικογένεια -κάτι σαν επίδομα κηδείας- μετατρέποντας τα 
στελέχη σε ….«μισθοφόρους»! 

Πριν αποπλεύσει η φρεγάτα κυκλοφόρησαν δημοσιο-
γραφικές πληροφορίες και προβληματισμοί ως προς  το 
κατά πόσο χώρες της περιοχής θα διαθέσουν λιμάνια για 
υποστήριξη των πολεμικών της ΕΕ. Οι δυσκολίες οφείλο -
νται προφανώς στις τεράστιες αντιθέσεις που κυριαρ-
χούν ανάμεσα σε συμφέροντα και χώρες σε μια περιοχή 
που φλέγεται! 

 

Ποιους εξυπηρετούν οι επικίνδυνες 
αποφάσεις των αστικών κυβερνήσεων 
 
Είναι πολύ χαρακτηριστικές οι δηλώσεις του πρώην 
υπουργού Άμυνας, Ν. Παναγιωτόπουλου (2019), προς τον 
διοικητή των χερσαίων δυνάμεων των ΗΠΑ στην Ευρώπη: 
«Πολεμήσαμε στο πλάι των ΗΠΑ, οι άνδρες μας μάτωσαν 
δίπλα σε Αμερικανούς στρατιώτες (…) και αυτό θα γίνει 
επίσης και στο μέλλον»! 

Τη δική του σφραγίδα έβαλε όμως και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης από τον περασμένο Αύγουστο προαναγγέλλο -
ντας τη συμμετοχή ελληνικών πολεμικών αεροσκαφών 
και πλοίων σε επιχειρήσεις στον Ινδικό και στον Ειρη-
νικό Ωκεανό μέσα από την εφημερίδα Times of India! Ομο-
λόγησε δηλαδή ο πρωθυπουργός για ποιους ακριβώς 
σκοπούς ο ελληνικός λαός χρυσοπληρώνει πανάκριβους 
εξοπλισμούς διαχρονικά και στο άμεσο μέλλον. Επομένως, 
δεν είναι μόνο οι Χούθι στην Υεμένη! Τα σχέδια πάνε πολύ 
μακριά (Ιράν, Κίνα, Κορέα)!  

Το «παιχνίδι» είναι πολύ «χοντρό»! Αφορά τα κέρδη 
από την εκμετάλλευση κάθε τόπου και το ποια πλευρά 
των ανταγωνιστών ιμπεριαλιστών θα τα καρπώνεται. Για 
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παράδειγμα, από την περιοχή της επιχείρησης ASPIDES 
διέρχεται ο «Οικονομικός Διάδρομος Ινδίας - Μέσης Ανα-
τολής - ΕΕ» (IMEC), ο οποίος διαμορφώνεται υπό την κα-
θοδήγηση των ΗΠΑ, ως αντίβαρο στον κινεζικό «Δρόμο 
του Μεταξιού». Επομένως οι κυβερνητικές αποφάσεις 
φανερώνουν την πλήρη ταύτιση της πολιτικής της ΝΔ και 
των άλλων κομμάτων, πλην ΚΚΕ, με τα ιμπεριαλιστικά σχέ-
δια των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ απέναντι στους ιμπε-
ριαλιστές ανταγωνιστές τους.  

Η Ιστορία όμως δείχνει τι «κέρδισε» η χώρα και ο 
λαός της όποτε η ίδια και οι ένοπλες δυνάμεις της μπλέ-
χτηκαν σε ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς και πολέμους 
από την Κριμαία, τη Μ. Ασία, την Κορέα μέχρι την Κύπρο! 
Την πλήρωσε πάντα ο λαός, με ανάπηρους, νεκρούς, ξερι-
ζωμένους και πρόσφυγες.   

Σε ενιαία γραμμή και ο υπουργός Άμυνας, ο οποίος 
αποχαιρέτησε το πλήρωμα της φρεγάτας λέγοντας ανά-
μεσα σε άλλα, ότι «…το Πολεμικό Ναυτικό ..., ιστορικά 
δεν έχει κρυφτεί απέναντι στις προκλήσεις». Απαράδε-
κτη δήλωση! Πράγματι μεγάλα κομμάτια του Πολεμικού 
Ναυτικού σε κρίσιμες στιγμές της Ιστορίας δεν κρύφτη-
καν αλλά σε αντίθετη κατεύθυνση από εκείνη της 
«Ύδρας»! Δεν κρύφτηκαν ούτε το πλήρωμα του Α/Τ Θεμι-
στοκλής στην Αδριατική το 1999 με τη στήριξη του λαϊκού 

κινήματος ούτε ο κυβερνήτης και το πλήρωμα του Α/Τ 
Βέλος και τα στελέχη του «Κινήματος του Ναυτικού» την 
περίοδο της δικτατορίας 1967-74! Ούτε βέβαια κρύφτη-
καν πατριώτες ναυτικοί την περίοδο της κατοχής και της 
αθάνατης εποποιίας της ΕΑΜικής Αντίστασης πολεμών-
τας μέσα από τις τάξεις του περήφανου Ελληνικού Λαϊκού 
Απελευθερωτικού Ναυτικού (ΕΛΑΝ). 

Το αντιιμπεριαλιστικό φιλειρηνικό κίνημα, εργατικά 
κέντρα, σωματεία, άλλοι φορείς, ανάμεσα στους οποίους 
και αποστράτων, νέοι, φαντάροι διατράνωσαν την απαί-
τηση να μη λύσει κάβους η φρεγάτα για την Ερυθρά. Κά-
λεσαν και καλούν σε ξεσηκωμό! «Κανένας ναύτης και 
στρατιωτικός σε ξένα νερά και εδάφη»! Καμιά εμπλοκή 
σε ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς και πολέμους! Να κλεί-
σουν οι βάσεις των ΗΠΑ, ΝΑΤΟ, ΕΕ στη χώρα! Αποδέ-
σμευση από το ΝΑΤΟ και την ΕΕ. 

Ενώνουμε τις πιο θερμές ευχές όλων μας με εκείνες 
των συγγενών και φίλων του πληρώματος της φρεγάτας 
“Ύδρα” για καλή επιστροφή τους στην πατρίδα άμεσα! 
Πίσω όλοι τους γεροί: προσωπικό και καράβι! Δυναμώ-
νουμε τη δράση μας και συνεχίζουμε να ζητάμε να επι-
στρέψει το πλοίο, χωρίς αντικατάσταση: ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ!  

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΟΥΝΙΑΔΑΚΗΣ 
υποναύαρχος ΠΝ ε.α.
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ  
 

Ανακοίνωση καταδίκης για τον απόπλου της φρεγάτας «ΥΔΡΑ»  
προς την Ερυθρά Θάλασσα  

Η Ελληνική Επιτροπή για τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη (ΕΕΔΥΕ) καταδικάζει τον απόπλου της φρεγάτας 
«Ύδρα» για να συμμετέχει στις αμερικανοΝΑΤΟικές επιχειρήσεις στην Ερυθρά Θάλασσα. Πρόκειται 
για ακόμη μια πολύ επικίνδυνη εξέλιξη στο κουβάρι της εμπλοκής της χώρας σε μια σύγκρουση 

απρόβλεπτων διαστάσεων. Η κυβέρνηση της ΝΔ φέρει μεγάλες ευθύνες, γιατί με τη στήριξη του ΣΥΡΙΖΑ 
και του ΠΑΣΟΚ παίζει με τη φωτιά του πολέμου, στοχοποιώντας τον ελληνικό λαό. 

Η συγκεκριμένη αποστολή έρχεται ως συνέχεια της πρόσφατης διάθεσης του στρατηγείου της Λάρισας 
για τη διοίκηση της επιχείρησης “Ασπίδες” της ΕΕ και υπηρετεί την απαράδεκτη πολιτική στήριξης του κα-
τοχικού κράτους του Ισραήλ στη γενοκτονία που πραγματοποιεί κατά του παλαιστινιακού λαού. Προστίθεται 
στη συνεχιζόμενη εμπλοκή της Ελλάδας στην πολεμική σύγκρουση στην Ουκρανία και στο πλήθος “διευκο-
λύνσεων” με την παραχώρηση βάσεων, λιμανιών, άλλων υποδομών, την αποστολή πολεμικού υλικού εκτός 
συνόρων κ.α., για τους ευρωατλαντικούς σχεδιασμούς. 

Όλα τα παραπάνω δεν έχουν καμιά σχέση με την ασφάλεια και την άμυνα της χώρας και του λαού μας. 
Αντίθετα, ανεβάζουν κατακόρυφα τους κινδύνους για τους Έλληνες ναυτεργάτες, αλλά και για το προσωπικό 
των Ενόπλων Δυνάμεων, που συμμετέχει σε αυτές τις αποστολές. Οι αμερικανοΝΑΤΟϊκές και οι ευρωενω-
σιακές επιχειρήσεις “Φρουρός της Ευημερίας” και “Ασπίδες”, που εξελίσσονται στην Ερυθρά Θάλασσα και 
την ευρύτερη περιοχή με ενεργή συμμετοχή της Ελλάδας, δεν αποσκοπούν, ούτε και θα μπορούσαν, στην 
υπεράσπιση της “ευημερίας” των λαών, της ασφάλειας και των δικαιωμάτων τους. Στόχος τους είναι ο έλεγ-
χος της στρατηγικής σημασίας περιοχής στο πλαίσιο των σφοδρών ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών και η 
“ευημερία” της κερδοφορίας μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων, που πληρώνουν οι λαοί με το αίμα τους στα 
ανοικτά πολεμικά μέτωπα και με ορατό τον κίνδυνο γενίκευσης των συγκρούσεων. 

Αυτό επιβεβαιώνεται κι από το γεγονός ότι η απόφαση αποστολής της φρεγάτας έρχεται λίγες μόνο 
μέρες μετά από τις συζητήσεις στο πλαίσιο του “Στρατηγικού Διαλόγου μεταξύ των κυβερνήσεων Ελλά-
δας–ΗΠΑ”, όπου οι ΗΠΑ εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την ισχυρή υποστήριξη της Ελλάδας προς το 
Ισραήλ και επαίνεσαν για τον ηγετικό της ρόλο στις νέες ναυτικές επιχειρήσεις! 

Τώρα χρειάζεται να δυναμώσει ακόμη πιο αποφασιστικά η λαϊκή πάλη, απαιτώντας: 

• Καμία εμπλοκή, καμία συμμετοχή της Ελλάδας στις πολεμικές επιχειρήσεις των ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ! 
• Να γυρίσει τώρα πίσω η φρεγάτα, κανένας Έλληνας αξιωματικός, υπαξιωματικός, ναύτης, στρατιώτης 

σε ξένα νερά και εδάφη! 
• Να τερματιστεί τώρα το μακελειό στη Γάζα και η κατοχή του Ισραήλ στα παλαιστινιακά εδάφη! 
• Να κλείσουν όλες οι αμερικανοΝΑΤΟϊκές βάσεις και υποδομές!». 

 
  Το γραφείο Tύπου της ΕΕΔΥΕ 

ανακοινώσεις



«Ηάνοιξις που έφθανε, έκλει -
σε μια άλλη άνοιξη που μό-
λις άρχιζε ν’ ανθίζει. Αγα-

πούσε τη ζωή, για τούτο πάσχισε να 
τη φτιάξει…». Το λιτό επίγραμμα πε-
ριέχεται σε επιστολή της Ευγενίας 
Νικηφορίδου προς συναγωνιστή του 
γιου της και συνοψίζει τον βίο του 
ανυποχώρητου αγωνιστή της ειρή-
νης. Όταν η μητέρα του έγραφε αυτές 
τις λέξεις είχαν περάσει δύο μήνες 
από τις 5 Μαρτίου 1951, την ημέρα 
που ο 23χρονος Νικηφορίδης αντι-
μετώπισε το εκτελεστικό απόσπα-
σμα, επειδή συγκέντρωνε υπογραφές 
στην Έκκληση της Στοκχόλμης για 
την κατάργηση των όπλων πυρηνικής 
καταστροφής.  

Οι εκδηλώσεις τιμής και μνήμης, 
που διεξάγονται κάθε χρόνο στη Θεσ-
σαλονίκη και αλλού, τα αφιερώματα 
στον Τύπο, οι εκθέσεις καλλιτεχνικής 
δημιουργίας δίνουν την ευκαιρία στις 
νεότερες γενιές να γνωρίσουν τον 
πρωτοπόρο αγωνιστή, την ασυμβίβα-
στη πορεία του έως την υπέρτατη 
θυσία.  

 
Μια ζωή δοσμένη στον 
αγώνα 
Ο Νίκος Νικηφορίδης γεννήθηκε στον 
Βύρωνα το 1928, από γονείς Μικρα-
σιάτες πρόσφυγες. Στην κατοχή, μα-
θητής στο 7ο Γυμνάσιο Παγκρατίου, 
δραστηριοποιείται στην Αντίσταση. 
Αετόπουλο στην αρχή και κατόπιν, 

σε ηλικία μόλις 15 ετών, γραμματέας 
της ΕΠΟΝ Παγκρατίου. Διένειμε πα-
ράνομο υλικό με ανακοινώσεις του 
ΕΑΜ - ΕΛΑΣ, ενημέρωνε με το Χωνί 
τον λαό των ανατολικών συνοικιών 
καλώντας σε αντίσταση.  

Το 1947, τελειώνοντας το γυμνά-
σιο, εξορίζεται στην Ικαρία. Μόλις 
συμπλήρωσε τα είκοσί του χρόνια, 
μεταφέρθηκε στο κολαστήριο της 
Μα κρο νήσου, όπου εντάσσεται στο Α’ 
Τάγμα Σκαπανέων. Εκεί βασανίστηκε 
απάνθρωπα από τους χειρότερους 
βασανιστές, όπως ο υπολοχαγός της 
ΕΣΑ Δημήτριος Ιωαννίδης, ο κατοπι-
νός «αόρατος δικτάτορας». Ετοιμο-
θάνατος από τα βασανιστήρια, με σο-
βαρό τραύμα στο κεφάλι, παράλυτο 
το ένα πόδι και τυφλός για ένα διά-

στημα, απολύεται τον Ιανουάριο του 
1950. Παρέμεινε απροσκύνητος. Πά-
λεψε με τον θάνατο για μήνες και 
 μόλις στάθηκε στα πόδια του άρχισε 
πάλι τη δράση του με το ΚΚΕ για το 
δίκιο του λαού και την ειρήνη στον 
κόσμο.  

Τον Οκτώβριο του 1950 ο Νικη-
φορίδης αναλαμβάνει την αποστολή 
να οργανώσει το Δημοκρατικό Φιλει-
ρηνικό Μέτωπο Νέων στη Θεσσαλο-
νίκη. Ήδη από τις 15 Μαρτίου του 
ίδιου χρόνου το Παγκόσμιο Συμβού-
λιο Ειρήνης σε μια παγκόσμια συνδιά-
σκεψη με τη συμμετοχή 700 προσω-
πικοτήτων από πολλές χώρες είχε 
εγκρίνει την Έκκληση της Στοκχόλ-
μης για Ειρήνη, η οποία στόχευε στην 
πλήρη κατάργηση και απαγόρευση 
των πυρηνικών όπλων. Στην Ελλάδα 
υπεύθυνοι για τη συγκέντρωση υπο-
γραφών ήταν ο ποιητής Κώστας Βάρ-
ναλης και ο πρώην Μητροπολίτης 
Κοζάνης Ιωακείμ. Δραστήριο μέλος 
της κίνησης, ο Νικηφορίδης συνα -
ντιέται με παλιούς ΕΠΟΝίτες και 
συγκεντρώνουν υπογραφές κάτω 
από το κείμενο της Έκκλησης.  

Πολύ γρήγορα, στις 31 Δεκεμ-
βρίου 1950 και την 1η και 2η Γενάρη 
1951 συλλαμβάνονται από την Ασφά-
λεια ο Νίκος Νικηφορίδης και όσοι 
είχαν διακινήσει ή υπογράψει την Έκ-
κληση της Στοκχόλμης. Για δεκαεν-
νιά ημέρες κρατάει κρυφή τη σύλ-
ληψη η «δημοκρατική» κυβέρνηση 
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τιμή & μνήμη

73 χρόνια από την εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη  
Η μορφή του πρωτομάρτυρα της ειρήνης συντροφεύει τον λαό και τη νεολαία 
στους σημερινούς αγώνες    



του Σοφοκλή Βενιζέλου, με αντιπρό-
εδρο και υπουργό συντονισμού τον 
ηγέτη του «Δημοκρατικού Σοσιαλι-
στικού Κόμματος» Γεώργιο Παπαν-
δρέου και υφυπουργό οικονομικών 
τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη. Στις 18 
Ιανουαρίου 1951 ανακοινώνεται με 
θριαμβολογίες η σύλληψη «14 επι-
κίνδυνων κομμουνιστών». Παραπέμ-
πονται στο στρατοδικείο με βαριές 
κατηγορίες. Οι συλληφθέντες ήταν 
οι εξής: Ο 23χρονος Νίκος Νικηφο-
ρίδης ως αρχηγός. Οι 19χρονοι μαθη-
τές και σπουδαστές Λεωνίδας Δού-
κας, Γιάννης Δαμιανίδης, Θανάσης 
Κάκκαρης, Νίκος Μαραγκός και Κώ-
στας Δαμασκηνίδης, ο 23χρονος δη-
μοσιογράφος Χρήστος Ταμουρίδης, ο 
24χρονος ιδιωτικός υπάλληλος Στέ-
φανος Γούναρης, ο 23χρονος φοιτη-
τής της ιατρικής Παναγιώτης Πανα-
γιώτου, ο 36χρονος λογιστής Κώστας 
Μαριόγλου, ο 35χρονος Πέτρος Κι-
μισκής, ο 57χρονος Ευρυπίδης Παρ-
τάλης και οι εργάτριες Πουλχερία 
Παπαρνάκη, 45 χρόνων, και Σεβαστή 
Πριμίδου, 33 χρόνων.  

Στην πραγματικότητα υπήρξε και 
15ος συλληφθείς, ο ΕΠΟΝίτης Μιχά-
λης Βουτυράς, ο οποίος δεν έζησε 
για να δικαστεί στο έκτακτο στρατο-
δικείο. Στην ανάκριση βασανίστηκε 
μέχρι θανάτου, παρά το γεγονός ότι 
ήταν παράλυτος από πολιομυελίτιδα. 
Δέκα ημέρες μετά τη σύλληψή τον 
γύρισαν με φορείο στους δικούς του. 
Ο Μιχάλης Βουτυράς πέθανε λίγες 
ημέρες αργότερα. Ήταν ο πρώτος 
που υπέγραψε με το αίμα του την 
Έκκληση για την ειρήνη, ενάντια στον 
πυρηνικό όλεθρο.   

 
Η δίκη και η εκτέλεση  
Η δίκη αρχίζει στις 21 Φεβρουαρίου 
1951, ενώ βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη 
η υπόθεση του Νίκου Μπελογιάννη. 
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Το 1948 ο Νικηφορίδης (διακρίνεται στο μέσο της πίσω σειράς, κοιτάει αριστερά) με-
ταφέρθηκε στο κολαστήριο της Μα κρο νήσου, όπου εντάσσεται στο Α’ Τάγμα Σκαπα-
νέων. Εκεί βασανίστηκε απάνθρωπα από τους χειρότερους βασανιστές, όπως ο 
υπολοχαγός της ΕΣΑ Δημήτριος Ιωαννίδης. 

Η δίκη στο Έκτακτο Στρατοδικείο Θεσσαλονίκης όπως παρουσιάζεται στον Τύπο της 
εποχής. Ο βασιλικός επίτροπος Δημήτριος Σπυρόπουλος διαβάζοντας το κατηγορη-
τήριο εντάσ σει την φιλειρηνική δράση των κατηγορουμένων στη «διά βιαίων μέσων 
ανατροπήν του πολιτεύματος, του κρατούντος κοινωνικού συστήματος». 



Η κυβέρνηση Σοφοκλή Βενιζέλου είχε 
επαναφέρει το περιβόητο Γ΄ Ψήφισμα 
και τον αναγκαστικό νόμο 509 ανοίγο -
ντας έναν μεγάλο κύκλο ομαδικών 
δι κών. Στο στρατοδικείο ο βασιλικός 
επίτροπος Δημήτριος Σπυρόπουλος 
διαβάζοντας το κατηγορητήριο εντάσ -
σει την φιλειρηνική δράση των κατη -
γορουμένων στη «διά βιαίων μέσων 
ανατροπήν του πολιτεύματος, του κρα-
τούντος κοινωνικού συστήματος».  

Στην απολογία του ο Νικηφορί-
δης αναφέρει ανάμεσα σε άλλα: «Αρ-
κετές εκατόμβες νεκρών δημιούργη-
σαν ο δεύτερος παγκόσμιος πόλεμος, 
οι ατομικές βόμβες στη Χιροσίμα και 
το Ναγκασάκι και ο Εμφύλιος Πόλε-
μος στη χώρα μας. Γιαυτό και αποφα-
σίσαμε συγκεντρώνοντας υπογραφές 
κάτω από την Έκκληση της Στοκχόλ-
μης, να προωθήσουμε και τη δημιουρ-
γία του Δημοκρατικού Φιλειρηνικού 
Μετώπου Νέων». Οι στρατοδίκες 
ρωτούν «ποια είναι τη γνώμη του για 
το ΚΚΕ και τις πράξεις του;». Ο Νικη-
φορίδης απαντά: «Δεν δικάζετε εμέ -
να, αλλά την ιδεολογία μου, προσπα-
θείτε να τουφεκίσετε την ιερή 
υπόθεση της ειρήνης. Είμαι κομμου-
νιστής και δεν αποκηρύσσω τις 
ιδέες μου».  

Η αγόρευση του βασιλικού επί-
τροπου ήταν ένα παραλήρημα μίσους 
και εμπάθειας. Ο Νικηφορίδης ήταν 
«εγκέφαλος αποστραγγισθείς εκ της 
θέρμης του φανατισμού. Καρδία εν 
σκοτεινώ υπογείω σκληρυνθείσα, 
αποπνέουσα την σήψιν». Ο Λεωνίδας 
Δούκας, που ήταν κουτσός από μικρή 
ηλικία, χαρακτηριζόταν ως «ο χωλός 
δαίμων ουδέποτε εφησυχάζων. Το 
μειλίχιον ερπετόν με τους ακινήτους 
οφθαλμούς και την αεικίνητον δηλη-
τηριώδη γλώσσαν.» 

 Στις 24 Φεβρουαρίου εκδίδεται 
η απόφαση του στρατοδικείου, η 
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Στις 5 Μαρτίου του 1951 ο νεολαίος πρωτεργάτης αγωνιστής της ειρήνης Νίκος Νι-
κηφορίδης οδηγείται στο απόσπασμα. Μαζί του κι άλλοι έξι αντάρτες, που κρατού -
νταν μελλοθάνατοι για ενάμιση χρόνο.

▲ Στις 24 Φεβρουαρίου εκδίδεται η από-
φαση του στρατοδικείου, η οποία κρίνει 
τους κατηγορούμενους παμψηφεί ένο-
χους. 
 
 
 
◄  O ΕΠΟΝίτης Μιχάλης Βουτυράς, ο 
οποίος δεν έζησε για να δικαστεί στο 
έκτακτο στρατοδικείο αφού στην ανά-
κριση βασανίστηκε μέχρι θανάτου. Ήταν 
ο πρώτος που υπέγραψε με το αίμα του 
την Έκκληση για την ειρήνη, ενάντια στον 
πυρηνικό όλεθρο.



οποία κρίνει όλους τους κατηγορού-
μενους παμψηφεί ένοχους. Ο Νικη-
φορίδης καταδικάζεται σε θάνατο. Ο 
Δούκας και ο Δαμιανίδης σε ισόβια. 
Ο Κόκκαρης σε κάθειρξη 16 ετών. Και 
οι υπόλοιποι σε μικρότερες ποινές. 
Αμέσως ξεσηκώνεται διεθνές κύμα 
κατακραυγής και στέλνονται δεκά-
δες τηλεγραφήματα διαμαρτυρίας 
στην τότε ελληνική κυβέρνηση. Ξε-
χωρίζουν αυτά του Άλμπερτ Άινσταϊν 
του λόρδου Μπέρτραντ Ράσελ, των 
τιμημένων με Νόμπελ Φυσικής Ζολιό 
Κιουρί και μαντάμ Κιουρί. Η κυβέρ-
νηση διαβεβαιώνει την οικογένεια 
του Νίκου: «Μην ανησυχείτε και 
εκτελέσεις δεν γίνονται πλέον κι 
ούτε πρόκειται να γίνουν στη σημε-
ρινή Ελλάδα. Να είστε σίγουροι. Η 
απόφασις έχει τυπικήν και μόνον 
ισχύν.»  

Εννέα ημέρες αργότερα, τη Δευ-
τέρα 5 Μαρτίου 1951, εκτελούνται 
πίσω από τις περιβόητες φυλακές 
του Γεντί Κουλέ ο πρωτεργάτης της 
ειρήνης Νίκος Νικηφορίδης και μαζί 
του έξι αντάρτες που είχαν πιαστεί 
με τη λήξη του εμφύλιου. Ήταν οι 

εξής: Θόδωρος Ορφανίδης Μόσχος 
Στογιάννης, Κώστας Σπρίντζος, Κώ-
στας Μήτσου, Χαράλαμπος Παπαδό-
πουλος, Ρήγας Παραθυράς. Στο σπίτι 
της οικογένειας στην οδό Αρύτης 28 
στο Παγκράτι έφτασε στις 15 Μαΐου 
η «απονομή χάριτος» της βασίλισσας 
Φρειδερίκης. Σαδιστικός εμπαιγμός 
για τη χαροκαμένη μάνα στην οποία 
υπόσχονταν επί μήνες ότι δεν θα 
εκτελεστεί ο γιος της. 

 
Μάρτυρες ήρωες  
οδηγούνε… 
Το μισαλλόδοξο αστικό κράτος νό-
μιζε ότι στον «συνήθη τόπο των εκτε-
λέσεων» με μία ομοβροντία θα σβή-
σει την πρώτη σπίθα του κινήματος 
ειρήνης, θα ξεμπερδέψει με το λαϊκό 
κίνημα. Όμως τα τελευταία λόγια του 
Νικηφορίδη: «Ζήτω η ειρήνη! Ζήτω 
η πανανθρώπινη λευτεριά!» ξεσήκω-
σαν χιλιάδες νέους, άνοιξαν τον 
δρόμο στον οποίο βάδισαν με τις ση-
μαίες του φιλειρηνικού κινήματος ο 
Λαμπράκης και εκατομμύρια άλλοι 
αγωνιστές.  

Η ζωή και η δράση του Νίκου Νι-

κηφορίδη αποτελούν πηγή έμπνευ-
σης για τους νέους και τους εργαζο-
μένους που αγωνίζονται για δωρεάν 
Παιδεία, για δημόσιο σύστημα Υγείας, 
για δουλειά με δικαιώματα. Δίνουν 
κουράγιο και δύναμη σ’ εκείνους που 
ορθώνουν ανάστημα ενάντια στην εμ-
πλοκή της χώρας στους ιμπεριαλι-
στικούς πόλεμους, στην αποστολή 
πλοίων και φαντάρων στα πολεμικά 
μέτωπα. Αντιπαλεύουν τους εξοπλι-
σμούς του ΝΑΤΟ και την απειλή νέου 
πυρηνικού ολέθρου. Ο Νικηφορίδης 
βρίσκεται στα χαλάσματα της Γάζας 
με τον αγωνιζόμενο παλαιστινιακό 
λαό, διαδηλώνει δίπλα μας ενάντια 
στη θηριωδία του ισραηλινού κρά-
τους και φωνάζει μαζί μας: Λευτεριά 
στην Παλαιστίνη! Ζει στις καρδιές 
και στους αγώνες μας για μια ειρη-
νική και δίκαιη κοινωνία!  

 
Πηγές:  
- Ριζοσπάστης 
- Ελληνικός Βορράς 
- Σπύρος Κουζινόπουλος, Η εκτέλεση της 
ειρήνης: Υπόθεση Νικηφορίδη, Εκδόσεις 
Καστανιώτη, Αθήνα 1988. 
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«Νίκος Νικηφορίδης. Ο πρώτος άνθρωπος στον κόσμο που τον δολοφόνησαν με τη μόνη κατηγορία ότι πάλευε για την Ειρήνη», 
αφιέρωμα σε περιοδικό της εποχής.



Μ ε την καθιερωμένη συγκέ-
ντρωση τιμής και μνήμης στο 
Πάρκο Ειρήνης στις Συκιές 

ολοκληρώθηκε στις 3 Μαρτίου το 
διήμερο εκδηλώσεων μνήμης, τιμής 
και αγώνα για τα 73 χρόνια από την 
εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη που 
διοργάνωσε η Επιτροπή για τη Διε-
θνή Ύφεση και Ειρήνη Θεσσαλονίκης 
(ΕΔΥΕΘ). 

Οι εκδηλώσεις άρχισαν με μια 
ζεστή εκδήλωση στην αίθουσα πολ-
λαπλών χρήσεων του 1ου-5ου Δημο-
τικού Σχολείου Συκεών. Πραγματο-
ποιήθηκε συναυλία από το ρεμπέτικο 
σχήμα του Μουσικού Σχολείου Θεσ-
σαλονίκης Οι μαθητές του Μουσικού 
Σχολείου έλαβαν αναμνηστικό έπαινο 
συμμετοχής από την ΕΔΥΕΘ. Ταυτό-

χρονα εγκαινιάστηκε στον χώρο η 
έκθεση με εικαστικά έργα μαθητών 
από δημοτικά σχολεία και τα πολιτι-
στικά τμήματα των ΚΔΑΠ (Κέντρων 
Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών). 
Εκατοντάδες μαθητές φιλοτέχνησαν 
έργα για την ειρήνη, εμπνευσμένα 
από τη ζωή και τον αγώνα του Νίκου 
Νικηφορίδη και ενάντια στη σφαγή 
του παλαιστινιακού λαού. Στην έκθεση 
συμμετείχαν μαθητές από τα εξής 
σχολεία αλλά και τα πολιτιστικά τμή-
ματα των ΚΔΑΠ Συκεών: 

• 1ο Δημοτικό Σχολείο Συκεών 
• 5ο Δημοτικό Σχολείο Συκεών 
• 1ο Δημοτικό Σχολείο Αγίου 
Παύλου 

• 4ο Γυμνάσιο Νεάπολης 
• 5ο Γυμνάσιο Νεάπολης 

Τις εκδηλώσεις στήριξαν η Ομο-
σπονδία Ενώσεων Γονέων Κεντρικής 
Μακεδονίας, η Δ΄ ΕΛΜΕ και ο σύλλο-
γος δασκάλων «Αριστοτέλης». 

Χαιρετισμό στο άνοιγμα της εκ-
δήλωσης έκανε ο Μπάμπης Βέλλης, 
μέλος της Γραμματείας της ΕΔΥΕΘ, ο 
οποίος μεταξύ άλλων ευχαρίστησε 
τους «μαθητές και τους εκπαιδευτι-
κούς των σχολείων του δήμου μας 
που με τα υπέροχα εικαστικά έργα 
τους εξέφρασαν, με τον δικό τους ιδι-
αίτερο τρόπο, τον αποτροπιασμό 
τους για τους εγκληματικούς πολέ-
μους, όπως και τη θέληση και την 
αγάπη τους για έναν κόσμο ειρηνικό 
με πανανθρώπινες αξίες». 

Στη συνέχεια μίλησε για τη ζωή 
και τους αγώνες του Νίκου Νικηφο-
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δράση ΕΔΥΕΘ

Διήμερες εκδηλώσεις στη Θεσσαλονίκη για  
τα 73 χρόνια από την εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη



ρίδη και πρόσθεσε: «Σήμερα, 73 χρό-
νια μετά τη θυσία του Νίκου Νικηφο-
ρίδη, η χώρα μας συμμετέχει ενεργά 
στα εγκληματικά σχέδια του ΝΑΤΟ, 
προς όφελος ελληνικών και ξένων 
μονοπωλίων, μετατρέποντας τη 
χώρα μας σε μια απέραντη νατοϊική 
βάση και προπύργιο Αμερικανών και 
Ευρωπαίων ιμπεριαλιστών και βά-
ζοντας σε τεράστιους κινδύνους τη 
χώρα και τον λαό μας.» 

Την επόμενη ημέρα πραγματο-
ποιήθηκε συγκέντρωση στο μνημείο 
του Νίκου Νικηφορίδη και κατατέ-
θηκαν στεφάνια από την ΕΔΥΕΘ, τον 
Δημοκρατικό Σύλλογο Γυναικών Συ-
κεών (μέλος της ΟΓΕ) και τις Οργα-
νώσεις Βάσεις του ΚΚΕ και της ΚΝΕ 
στις Συκιές και τηρήθηκε ενός λε-
πτού σιγή. Παραβρέθηκαν επίσης οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της «Λαϊ-
κής Συσπείρωσης Κεντρικής Μακε-
δονίας» Κώστας Ιντζές και Γιώργος 
Χαβατζάς. 

Στη συγκέντρωση μίλησε ο Γιώρ-
γος Τσακίρογλου, πρόεδρος του Φοι-
τητικού Συλλόγου Ηλεκτρολόγων - 
Μηχανολόγων Μηχανικών του ΑΠΘ, 
που μεταξύ άλλων σημείωσε: «Αντα-
ποκρινόμενοι στο κάλεσμα της Επι-
τροπής για τη Διεθνή Ύφεση και Ει-
ρήνη Θεσσαλονίκης και των φορέων 
που στηρίζουν τις εκδηλώσεις, τι-
μούμε τη θυσία του πρωτομάρτυρα 
του αντιιμπεριαλιστικού – αντιπολε-
μικού κινήματος ειρήνης της χώρας, 
του νεολαίου αγωνιστή Νίκου Νικη-
φορίδη. Τιμούμε τον Νίκο Νικηφο-
ρίδη σε συνθήκες πολύ δύσκολες για 
τη ζωή του λαού μας. Μόλις λίγες 
ημέρες πριν ο λαός και η νεολαία τι-
μήσαμε τα θύματα του εγκλήματος 
στα Τέμπη. Η αιτία του εγκλήματος 
είναι γνωστή! Το σύστημα της εκμε-
τάλλευσης σκοτώνει στους πολέ-
μους που προκαλεί, σκοτώνει όμως 

και στη λεγόμενη “ειρήνη” του.»                    
Στo πλαίσιo αυτών των εκδηλώ-

σεων η ΕΔΥΕΘ διοργάνωσε ομιλία - 
συζήτηση με τους μαθητές του 1ου 
ΕΠΑΛ Συκεών για τη ζωή και τη 
δράση του Νίκου Νικηφορίδη, η 
οποία ανέδειξε το φωτεινό μήνυμα 
αγώνα που άφησε παρακαταθήκη 
προς τους νέους ανθρώπους η θυσία 
του αγωνιστή. Είχε προηγηθεί περιή-
γηση των μαθητών του ΓΕΛ Καλιν-
δοίων-Ζαγκλιβερίου στο Επταπύργιο.  

Επίσης στις 29 Φεβρουαρίου η 
ΕΔΥΕΘ υποδέχθηκε μαθητές και εκ-

παιδευτικούς από το Λύκειο Αρμε-
νίου Λάρισας στο ιστορικό μνημείο 
του Γεντί Κουλέ. 

Η Κατερίνα Καστρίδου, ιστορι-
κός και μέλος της ΕΔΥΕΘ, παρου-
σίασε όλη την ιστορική διαδρομή του 
κάστρου από την εποχή του Βυζα -
ντίου μέχρι τη σύγχρονη περίοδο, 
κατά την οποία το Γεντί Κουλέ μετα-
τράπηκε σε χώρο φυλάκισης, βασα-
νιστηρίων και εκτελέσεων αγωνι-
στών. Ένας από τους εκτελεσμένους 
αγωνιστές ήταν και ο Νίκος Νικηφο-
ρίδης.  
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Ό,τι κι αν κάνουν με την προπαγάνδα τους τόσο το Ισ-
ραήλ, το κράτος– δολοφόνος, όσο και οι σύμμαχοί του με 
τις ΗΠΑ, το ΝΑΤΟ και την ΕΕ στην πρώτη γραμμή και την 
ελληνική κυβέρνηση ακλόνητη στο πλευρό των μακελά-
ρηδων του παλαιστινιακού λαού, η φριχτή αλήθεια δεν 
μπορεί να κρυφτεί.  

Ποτάμια το αίμα των αθώων θυμάτων, βουνά τα ερεί-
πια από τις κατεστραμμένες κατοικίες και υποδομές, «αν-
θρώπινα συντρίμμια» τόσο στη μαρτυρική Γάζα  όσο και 
στη Δυτική Όχθη.   

Τελευταία πράξη του δράματος η αποτρόπαια σφαγή 
τουλάχιστον 112 αμάχων Παλαιστίνιων από τον καλά εκ-
παιδευμένο στο έγκλημα κατοχικό στρατό την ώρα της 
αγωνιώδους προσπάθειας τους για λίγο φαγητό και για 
λίγο νερό. Τόπος η βόρεια Γάζα, ξημερώματα της Πέμπτης 
29 του Φλεβάρη. Η προσπάθεια των δολοφόνων να απο-
σείσουν τις εγκληματικές ευθύνες τους κινήθηκε στην 
πεπατημένη της εξαπάτησης αποδίδοντας στον συνωστι-
σμό τον θάνατο των 112 Παλαιστίνιων και τον τραυματι-
σμό πάνω από 760 ανθρώπων. 

 
Έγκλημα διαρκείας 
Αμείλικτοι οι αριθμοί συγκλονίζουν όλους όσοι θέλουν να 
λέγονται άνθρωποι και δεν φωλιάζουν στη σκιά των κάθε 
λογής συμφερόντων και του «δικαιώματος στη αυτοά-
μυνα», που επικαλούνται τόσο το ίδιο το Ισραήλ όσο και 

οι σύμμαχοί του. Ας δούμε λοιπόν τη φρίκη του εγκλήμα-
τος σε αριθμούς:  
 
•   Σε χρονικό διάστημα 147 ημερών από την έναρξη των 
δολοφονικών ισραηλινών επιθέσεων έχουν σκοτωθεί 
τουλάχιστον 30.228 άνθρωποι, αναλογία 1 προς 75 σε 
σχέση με τον πληθυσμό της Λωρίδας της Γάζας. 

•   Από τους 30.228 νεκρούς οι 13.230 είναι παιδιά και οι 
8.860 γυναίκες. 

•   Στους παραπάνω αριθμούς έρχονται να προστεθούν 
71.377 τραυματισμένοι και 7.000 αγνοούμενοι, στην 
πλειοψηφία τους θαμμένοι κάτω από τα ερείπια  

•   Από τα κτίρια στη Γάζα το 50% είναι ολοσχερώς κατε-
στραμμένα, ενώ τεράστιες είναι και οι καταστροφές 
των υποδομών, των δικτύων ύδρευσης, κλπ.  

 
Το ίδιο χρονικό διάστημα στην κατεχόμενη Δυτική 

Όχθη ισραηλινά πυρά αφαίρεσαν τη ζωή από τουλάχιστον 
410 Παλαιστίνιους. Οι Παλαιστίνιοι της Δυτικής Όχθης 
βιώνουν καθημερινά τη βία, τις επιθέσεις των κατοχικών 
ισραηλινών δυνάμεων, την τρομοκρατία των εποίκων, 
κάθε είδους ανομία και ατιμία εις βάρος τους. Σε διαδο-
χικές επιδρομές οι ισραηλινές δυνάμεις έχουν συλλάβει 
πάνω από 7.300 Παλαιστίνιους.  

 
•    Πουθενά στη στενή Λωρίδα της Γάζας έκτασης 640 τε-
τραγωνικών χιλιομέτρων δεν υπάρχει ασφαλής τόπος 
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Συνεχίζεται το έγκλημα του Ισραήλ εναντίον του παλαιστινιακού 
λαού με τις πλάτες του ιμπεριαλιστικού μπλοκ ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ

...Εδώ πάνω στα στήθη σας μένουμε σαν τον τοίχο. 
Πεινάμε, γυμνωνόμαστε, προκαλούμε, τραγουδάμε. 
Τους οργισμένους δρόμους τούς γεμίζουμε με διαδηλώσεις· 
γεμίζουμε τις φυλακές με περηφάνεια· 
Φτιάχνουμε τα παιδιά γενιές της επανάστασης  
τη μια μετά την άλλη... 

                         Ταουφίκ Ζαγιάντ, ποιητής του μαχόμενου παλαιστινιακού λαού



για τους Παλαιστίνιους. 
•   Στον νότο της Γάζας στη Ράφα συνωστίζονται πλέον 

1,5 εκατομμύριο Παλαιστίνιοι με τον εφιάλτη νέας χερ-
σαίας ισραηλινής επίθεσης επί θύραις. 

•   Η ζωτικής σημασίας ανθρωπιστική και ιατρική βοήθεια 
είναι διαρκώς στο στόχαστρο του ισραηλινού στρατού.  

•   Το ίδιο ισχύει για τα νοσοκομεία, τις υποδομές υγείας, 
που βομβαρδίζονται με το πρόσχημα της ύπαρξης υπό-
γειων στοών της Χαμάς που επικαλείται η ισραηλινή 
προπαγάνδα. 

•   Η τεράστια περικοπή δαπανών στην υπηρεσία UNRWA, 
τη μεγαλύτερη υπηρεσία αρωγής του ΟΗΕ, σφίγγει 
ακόμη περισσότερο τη θηλιά στον λαιμό του μαρτυρικού 
λαού της Παλαιστίνης. 

•   Τη γενοκτονία υπογραμμίζουν οι θάνατοι παιδιών από 
πείνα και δίψα, στίγμα για την «πολιτισμένη» διεθνή 
κοινότητα και τα κράτη που ορκίζονται στο διεθνές δί-
καιο και στα ανθρώπινα δικαιώματα. 

 
Αυτό το κολοσσιαίων διαστάσεων έγκλημα, που συνι-

στά συστηματική γενοκτονία, υπερασπίζονται χωρίς ίχνος 
ντροπής η τριάδα ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ, η ελληνική κυβέρνηση 
και τα κόμματα που έχουν συνταχτεί στο πλευρό του κρά-
τους-δολοφόνου. Πυξίδα τους είναι τα συμφέροντα του 
μεγάλου κεφαλαίου, και αυτά υπερασπίζεται το «τρίγωνο» 
3+1, Ελλάδα-Κύπρος-Ισραήλ με την προσθήκη των ΗΠΑ. 
Αυτά τα συμφέροντα υπερασπίζονται με πολέμους και με 
τη γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού, όταν μιλούν για 
«σταθερότητα, ασφάλεια και ειρήνη» στην περιοχή.  

Το ευρωκοινοβούλιο με ένα άθλιο υποκριτικό ψήφισμα 
προσπαθεί να ξεγελάσει τους λαούς που διαδηλώνουν και  
«ξεπλένει» τη γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού. Αρ-
νούνται να καλέσουν σε άμεση και χωρίς όρους μόνιμη 
κατάπαυση του πυρός. Οι ΗΠΑ, ο «μέγας ιερέας» του ιμ-
περιαλιστικού μπλοκ, καλύπτοντας πλήρως το έγκλημα. 
έχουν θέσει τρεις φορές βέτο στο Συμβούλιο Ασφαλείας 
του ΟΗΕ σε ισάριθμα ψηφίσματα που καλούσαν σε ορι-
στική εκεχειρία στη Λωρίδα της Γάζας. 

 
Με την Παλαιστίνη ως τη λευτεριά 
Στην αντίπερα όχθη ο ελληνικός λαός με τις οργανώσεις 
του εργατικού λαϊκού κινήματος καταγγέλλει σε όλους 
τους τόνους το έγκλημα, καταδικάζει τους φονιάδες και 
τους συνενόχους και διακηρύσσει με στεντόρεια φωνή Η 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΕΧΕΙ ΜΙΑ ΣΩΣΤΗ ΠΛΕΥΡΑ, ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ 
ΩΣ ΤΗ ΛΕΥΤΕΡΙΑ. Σε αυτή την κατεύθυνση κινείται το αντι-
πολεμικό αντιιμπεριαλιστικό κίνημα από την πρώτη 

στιγμή, χωρίς ταλαντεύσεις, χωρίς ήξεις αφήξεις. Δια-
χρονικά η ΕΕΔΥΕ με τις Επιτροπές Ειρήνης είναι στο 
πλευρό του λαού της Παλαιστίνης από θέση αρχής. Με 
όλους τους δυνατούς τρόπους πάντα σε αγωνιστική τρο-
χιά, στηρίζει τον αγώνα του για δίκαιη λύση, για να έχει 
πατρίδα . 

Παρά τη δηλητηριώδη προπαγάνδα του Ισραήλ και των 
συμμάχων του, παρά την τρομοκρατία και τα μέτρα κατα-
στολής από τις κυβερνήσεις σε πολλές χώρες του κόσμου, 
οι λαοί τάσσονται στο πλευρό των Παλαιστίνιων. Χιλιάδες 
άνθρωποι σε όλο τον κόσμο διαδηλώνουν με τα συνθήματα 
Stop Genocide, Free Palestine, Solidarity Palestine. Εργάτες 
σε εργοστάσια που στέλνουν όπλα στους φονιάδες εκ-
φράζουν την αντίθεσή τους: Arms exports to Israel must 
stop immediately (Οι εξαγωγές όπλων στο Ισραήλ πρέπει 
να σταματήσουν αμέσως). Τα εργατικά συνδικάτα από την 
Παλαιστίνη απαιτούν: Stop Arming Our Massacre (Σταμα-
τήστε να δίνετε όπλα για τη σφαγή μας).  

Είναι σαφής η επιδίωξη ενταφιασμού του παλαιστινια-
κού ζητήματος, του δικαιώματος για ανεξάρτητο παλαι-
στινιακό κράτος. Το Ισραήλ με τις πλάτες των συμμάχων 
του θέλει να ξεμπερδεύει μια για πάντα με τους Παλαι-
στίνιους.  

Ακούγονται φριχτά σχέδια για απώθησή τους στην 
έρημο του Σινά, για μεταφορά σε τεχνητό νησί και άλλα 
παρόμοια. Τα σχέδια αυτά έχουν οικονομικό γεωστρατη-
γικό υπόβαθρο. Θέλουν «καθαρό» το πεδίο για την εκμε-
τάλλευση των ενεργειακών πόρων της περιοχής, για τον 
δρόμο IMEC (σε αντίθεση με τον Δρόμο του Μεταξιού της 
Κίνας). Στο πεδίο των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών θυ-
σιάζεται ένας ολόκληρος λαός. 

Η ΕΕΔΥΕ μαζί με τους φορείς του εργατικού λαϊκού 
κινήματος είμαστε σταθερά στο πλευρό του λαού της Πα-
λαιστίνης. Καταγγέλλουμε σταθερά το έγκλημα εις βάρος 
του, απαιτούμε ανυποχώρητα να σταματήσει κάθε είδους 
συνεργασία με τους φονιάδες του Ισραήλ. Συνεχίζουμε 
και εντείνουμε τον αγώνα για να σταματήσει τώρα η γε-
νοκτονία του λαού της Παλαιστίνης.   

Καταδικάζουμε την στήριξη την οποία δίνουν η κυβέρ-
νηση και τα ευρωατλαντικά κόμματα στους φονιάδες του 
Ισραήλ και απαιτούμε  τον τερματισμό της ισραηλινής κα-
τοχής και των εποικισμών, για ανεξάρτητο παλαιστινιακό 
κράτος στα σύνορα του 1967 με πρωτεύουσα την Ανατο-
λική Ιερουσαλήμ. Να προχωρήσει αμέσως η κυβέρνηση 
στην αναγνώριση του παλαιστινιακού κράτους με βάση 
την ομόφωνη απόφαση της  βουλής τον Δεκέμβριο του 
2015.  
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Tαυτόχρονα φέτος συμπληρώνονται 25 χρόνια από τον 
βρόμικο πόλεμο του ΝΑΤΟ και των ΗΠΑ εναντίον του 
λαού της Γιουγκοσλαβίας το 1999, στον οποίο η ΕΕ, 

με τις αποφάσεις και τις επεμβάσεις της, έπαιξε ιδιαίτερα 
ενεργό ρόλο ήδη από τις αρχές τις δεκαετίας του 1990 
στις διάφορες φάσεις της διάλυσης του ενιαίου γιουγ-
κοσλαβικού κράτους. 

Κοινό χαρακτηριστικό αυτών των δύο πολέμων είναι 
ότι γεννήθηκαν πάνω στα συντρίμμια της αντεπανάστασης 
και της ανατροπής του σοσιαλισμού, της διάλυσης της Σο-
βιετικής Ένωσης και της καπιταλιστικής παλινόρθωσης. 

Στα τριάντα και πλέον χρόνια που ακολούθησαν διαψεύ-
στηκαν οικτρά όσοι χαιρέτησαν τις ανατροπές, όσοι υπο-
κριτικά διακήρυτταν την αρχή μιας ειρηνικής περιόδου 
στην ανθρώπινη ιστορία. Διαψεύστηκαν και όσοι διακή-
ρυτταν «το τέλος της ιστορίας». Γι’ αυτούς, το τέλος ήταν 
το έσχατο σημείο της ιδεολογικής εξέλιξης του ανθρώπι-
νου είδους και η οικουμενική κυριαρχία της φιλελεύθερης 
αστικής δημοκρατίας ως της οριστικής μορφής της δια-
κυβέρνησης της ανθρώπινης κοινωνίας. 

Οι λαοί βιώνουν με τον πλέον επώδυνο τρόπο αυτές 
τις ανατροπές και την απώλεια της Σοβιετικής Ένωσης 
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Δύο χρόνια ιμπεριαλιστικού πολέμου στην Ουκρανία 

Τις ημέρες που θα τυπώνεται το παρόν τεύχος του περιοδικού συμπληρώνονται δύο χρόνια από 
την αρχή του πολέμου στην Ουκρανία μετά την εισβολή της Ρωσίας στις 24 Φεβρουαρίου 2022. 
Όπως εξαρχής τον χαρακτήρισε και τον καταδίκασε η ΕΕΔΥΕ, πρόκειται για έναν ιμπεριαλιστικό πό-
λεμο ανάμεσα στις ΗΠΑ, το ΝΑΤΟ και την ΕΕ από τη μια και την καπιταλιστική Ρωσία από την άλλη. 



και του παγκόσμιου σοσιαλιστικού συστήματος. Τα σύνορα 
πολλών χωρών έγιναν πολύ πιο εύθραυστα, πολλαπλασιά-
στηκαν οι «παγωμένες συγκρούσεις», που αναθερμαίνον-
ται όταν αυτό εξυπηρετεί τους στόχους των ισχυρών 
δίνοντας έτσι το έναυσμα για νέο γύρο συγκρούσεων. 
Μετά τον πρώτο πόλεμο στο Ιράκ το 1991 και τη διάλυση 
της Γιουγκοσλαβίας, ακολούθησαν οι πόλεμοι και οι στρα-
τιωτικές επεμβάσεις στο Αφγανιστάν, ξανά στο Ιράκ, στη 
Λιβύη, στη Συρία, στον Καύκασο, σε πολλές χώρες της 
Αφρικής. Ζούμε σήμερα τη χωρίς προηγούμενο σφαγή - γε-
νοκτονία του παλαιστινιακού λαού από το κράτος-δολο-
φόνο του Ισραήλ, ενώ στην ευρύτερη περιοχή μας 
ξεπηδούν συνεχώς νέες εστίες αντιπαράθεσης.   

 
Ο κοινός παρονομαστής των πολέμων 
 

Όλοι αυτοί οι πόλεμοι έχουν τον ίδιο παρονομα-
στή! Είναι τα κέρδη των μεγάλων μονοπωλιακών 
ομίλων κι έχουν το ίδιο τίμημα, τις ζωές και τη 
φτώχια των λαών, των απλών ανθρώπων, την κα-
ταστροφή χωρών, τον ξεριζωμό και τ’ ατέλειωτα 
καραβάνια των προσφύγων.  

 
Πηγή και αιτία των πολέμων είναι το κυνήγι του κα-

πιταλιστικού κέρδους, οι ανταγωνισμοί ανάμεσα στα αν-
τιμαχόμενα στρατόπεδα για τις σφαίρες επιρροής, τα με-
ρίδια των αγορών, τις πρώτες ύλες, τις ενεργειακές πηγές 
και τους δρόμους του εμπορίου. Ανταγωνισμοί που δεν 
μπορούν να επιλυθούν με διπλωματικά και πολιτικά μέσα 
και με εύθραυστους συμβιβασμούς. Η οικονομική ύφεση, 
που ήδη εκδηλώθηκε το 2023 στις μεγάλες οικονομίες 
της Ευρώπης (Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία) προμηνύει την εκ-
δήλωση ύφεσης συνολικά στην οικονομία της ευρωζώνης, 
ενώ η κλιμάκωση του εμπορικού πολέμου ανάμεσα στις 
ΗΠΑ και στην Κίνα και η ένταση της στρατιωτικής αντι-
παράθεσης σε πολλά σημεία του πλανήτη δημιουργούν 
τις συνθήκες εκδήλωσης μιας νέας και συγχρονισμένης 
οικονομικής κρίσης με συνέπεια μεγαλύτερα βάσανα για 
τους εργαζομένους και τους λαούς προκειμένου να προ-
στατευτούν τα κέρδη των ολίγων κεφαλαιοκρατών. 

Με την έναρξη του πολέμου στην Ουκρανία η ΕΕ και 
το ΝΑΤΟ υποκριτικά μίλησαν για τον πρώτο πόλεμο στην 
Ευρώπη μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο αποκρύ-
πτοντας το μακελειό που οι ίδιοι προκάλεσαν προηγουμέ-
νως στα Βαλκάνια, την αναθεώρηση και την αλλαγή των 
συνόρων και τη δημιουργία σειράς κρατών-προτεκτορά-

των. Η ΕΕ και οι ΗΠΑ παριστάνουν ότι «ξέχασαν» τα απα-
νωτά κύματα επέκτασης του ΝΑΤΟ προς τα σύνορα της 
Ρωσίας και την περικύκλωσή της, τη δημιουργία πολλών 
νέων αμερικανονατοϊκών βάσεων, την επέμβασή τους 
στην Ουκρανία και το πραξικόπημα του 2014, τη στήριξη 
ακραιφνών φασιστικών δυνάμεων και την επιβολή κυβερ-
νήσεων προς εξυπηρέτηση των συμφερόντων τους.  

Από την πλευρά της η νεόκοπη αστική τάξη της Ρω-
σίας, μετά την πρώτη περίοδο στενής συνεργασίας με τις 
ΗΠΑ, την ΕΕ και το ΝΑΤΟ, που έφθανε μέχρι και τη δημι-
ουργία συμβουλίου συνεργασίας ΝΑΤΟ-Ρωσίας, με σκοπό 
τη σταθεροποίηση της αστικής εξουσίας στη χώρα της, 
όταν αισθάνθηκε ότι δυνάμωσε ικανοποιητικά, ακολού-
θησε τον δικό της σχεδιασμό με σκοπό την εξυπηρέτηση 
των δικών της μονοπωλίων. Δημιούργησε τις δικές της 
ιμπεριαλιστικές ενώσεις για τον έλεγχο των πλουτοπα-
ραγωγικών πηγών της Ουκρανίας και άλλων πρώην σοβιε-
τικών δημοκρατιών. 

 
Καταδίκη του ιμπεριαλιστικού πολέμου 
στην Ουκρανία 
Η ΕΕΔΥΕ έχει καταδικάσει το αντιδραστικό καθεστώς Ζε-
λένσκι, τις ουκρανικές εθνικιστικές κυβερνήσεις που διέ-
πραξαν εγκλήματα και βαναυσότητες εις βάρος του λαού 
στο Ντονμπάς και των διαδηλωτών στην Οδησσό, έθεσαν 
σε παρανομία το ΚΚ Ουκρανίας, διώκουν τους κομμουνι-
στές, στραγγαλίζουν τα δικαιώματα του ουκρανικού λαού. 
Η επίκληση του αντιφασισμού από την ηγεσία της Ρωσίας, 
προκειμένου να προωθήσει τα γεωπολιτικά σχέδιά της 
στην περιοχή, είναι προσχηματική. Έχουμε καταδικάσει 
τις ανιστόρητες, αντικομμουνιστικές και αντισοβιετικές 
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δηλώσεις του προέδρου Πούτιν, οι οποίες αποτέλεσαν 
την ιδεολογική προπαρασκευή της απαράδεκτης εισβο-
λής της Ρωσίας στην Ουκρανία, που προκαλεί χιλιάδες νε-
κρούς και μεγάλα βάσανα τόσο στον ουκρανικό όσο και 
στον ρωσικό λαό. 

Η ΕΕΔΥΕ έχει εκφράσει τη συμπαράσταση και την αλ-
ληλεγγύη της στους λαούς της Ουκρανίας και της Ρωσίας, 
που για πολλές δεκαετίες έζησαν αδελφωμένοι στις συν-
θήκες του σοσιαλισμού. Λαών που μαζί νίκησαν τον 
φασισμό – ναζισμό, μαζί κάρφωσαν τη σημαία της Νίκης 
στην καρδιά της ναζιστικής Γερμανίας, μαζί οικοδομούσαν 
το ειρηνικό τους μέλλον και πραγματοποίησαν πρωτοφανή 
επιτεύγματα σε όλες τις σφαίρες της ανθρώπινης δημι-
ουργίας, της επιστήμης, του πολιτισμού, του αθλητισμού, 
της ευημερίας των ανθρώπων, αλλά σήμερα, στις συνθήκες 
του καπιταλισμού, βρίσκονται σε εχθρικά χαρακώματα. 

 
Αυτή την ιστορική αλήθεια δεν μπορεί να την κα-
ταργήσει κανένα αντισοβιετικό διάγγελμα του 
προέδρου Πούτιν, καμιά αντικομμουνιστική από-
φαση της ΕΕ και του ΝΑΤΟ! 
 
Σε όλους αυτούς τους πολέμους η ΕΕ έχει τη δική της 

ιδιαίτερη συμμετοχή είτε συνολικά ως ιμπεριαλιστική 
ένωση είτε αυτοτελώς τα κράτη μέλη της, ως μέλη και 
της άλλη μεγάλης ιμπεριαλιστικής ένωσης, του ΝΑΤΟ. Γι’ 
αυτόν το λόγο η ΕΕΔΥΕ έχει προχωρήσει στην έκδοση μιας 
πολύ σημαντικής επεξεργασίας υπό τον τίτλο «ΝΑΤΟ και 
Ευρωπαϊκή Ένωση: Εργαλεία του κεφαλαίου κατά των 
λαών» με σκοπό ν’ αποκαλύψει τόσο τον χαρακτήρα των 
ιμπεριαλιστικών ενώσεων όσο και τις βαριές ευθύνες τις 
οποίες έχουν διαχρονικά οι ελληνικές κυβερνήσεις, σή-
μερα η κυβέρνηση της ΝΔ και τα άλλα κόμματα του ευ-
ρωατλαντισμού, για το ολοένα και μεγαλύτερο βάθεμα 
της εμπλοκής της Ελλάδας στους ιμπεριαλιστικούς σχε-
διασμούς και πολέμους. Είναι σημαντικό ν’ αποκαλυφθούν 
αυτές οι πλευρές γιατί η χώρα μας ολόκληρη μετατρέπε-
ται σε ορμητήριο του αμερικανονατοϊκού ιμπεριαλισμού 
ενάντια σε άλλους λαούς και χώρες και ταυτόχρονα γίνε-
ται στόχος απαντητικών κτυπημάτων των αντίπαλων ιμ-
περιαλιστικών δυνάμεων. 

Διαχρονικά οι ελληνικές κυβερνήσεις έχουν συνυπο-
γράψει όλες τις αποφάσεις των Συνόδων Κορυφής του 
ΝΑΤΟ. Δεν είναι τυχαίο ότι οι ΗΠΑ έχουν χαρακτηρίσει 
επανειλημμένα τη χώρα μας «γεωπολιτικό μεντεσέ» και 
«πυλώνα ασφάλειας» εκφράζοντας και με αυτόν τον 

τρόπο το μέγεθος της εμπλοκής. Η ανανέωση, η επέκταση 
και η ενίσχυση της «Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συ-
νεργασίας Ελλάδας – ΗΠΑ», οι  Συμφωνίες της Ελλάδας 
με τη Γαλλία, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και τη Σαου-
δική Αραβία, η ενίσχυση των σχέσεων με το Ισραήλ, την 
Αίγυπτο και την Κύπρο μέσα από τα διάφορα τριμερή σχή-
ματα είναι βασικά στοιχεία αυτής της εμπλοκής. 

 
Μόνη ωφελημένη η αστική τάξη  
της χώρας μας 
Από αυτές τις εξελίξεις μόνη ωφελημένη είναι η αστική 
τάξη της χώρας μας, που επιδιώκει να αναβαθμίσει τη 
θέση της στην ευρύτερη περιοχή. Το ελληνικό κεφάλαιο 
επιδιώκει διακαώς να μετατραπεί η χώρα μας σε «ενερ-
γειακό κόμβο» με την κατασκευή δικτύων τροφοδοσίας 
της ΕΕ με ηλεκτρική ενέργεια, σε κόμβο περάσματος και 
βάση τροφοδοσίας ολόκληρης της ανατολικής Ευρώπης 
με υγροποιημένο φυσικό αέριο. Όμως όλα αυτά απαιτούν 
την ολοένα κι αυξανόμενη ξένη στρατιωτική παρουσία 
στη χώρα. Οι ενεργειακές επενδύσεις συνοδεύονται από 
τη δίχως προηγούμενο επέκταση των αμερικανονατοϊκών 
βάσεων και υποδομών από την Αλεξανδρούπολη μέχρι τη 
Σούδα, από τη Λάρισα, το Στεφανοβίκειο και το Λιτόχωρο 
μέχρι την Καλαμάτα και το αεροδρόμιο της Ελευσίνας. 

Για ποιον λόγο η κυβέρνηση κλιμακώνει την επικίν-
δυνη ελληνική εμπλοκή στην Ερυθρά Θάλασσα; Δεν είναι 
μήπως για τα συμφέροντα και τα κέρδη των Ελλήνων εφο-
πλιστών, για να περνούν ανενόχλητα τα πλοία τους από 
εκεί; Τίνος το αίμα θα χυθεί σε περίπτωση παραπέρα όξυν-
σης της πολεμικής αντιπαράθεσης; 

Η ΕΕΔΥΕ και οι Επιτροπές Ειρήνης σε όλη τη χώρα αυ-
τοτελώς ή σε συνεργασία με εργατικά σωματεία και άλ-
λους φορείς του λαϊκού κινήματος έχουν τη δική τους 
συνεισφορά στην ανάδειξη των πραγματικών αιτιών των 
ιμπεριαλιστικών σχεδιασμών και πολέμων και στην έκ-
φραση της λαϊκής αντίδρασης.  

Οι μαζικές κινητοποιήσεις του προηγούμενου διαστή-
ματος ενάντια στην Ελληνοαμερικανική Συμφω νία, ενάντια 
στον πόλεμο στην Ουκρανία και στη σφαγή του παλαιστι-
νιακού λαού, ενάντια στη συμμετοχή της χώρας σ’ αυτούς 
τους πολέμους έφεραν νέες δυνάμεις στον αγώνα.  

 
Η ενίσχυση της συμμετοχής στις αντιιμπεριαλι-
στικές κινητοποιήσεις είναι η επιδίωξή μας για 
το επόμενο διάστημα.  
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Τ ο Παγκόσμιο Συμβούλιο Ειρήνης (ΠΣΕ) ανακοίνωσε  
τη διεξαγωγή της Διεθνούς Διάσκεψης με αφορμή 
τη συμπλήρωση 25 χρόνων από την ιμπεριαλιστική 

επίθεση του ΝΑΤΟ εναντίον της Γιουγκοσλαβίας, από τις 
22-24 Μάρτη 2024, στο Βελιγράδι. 

Η Διάσκεψη φιλοξενείται κάθε πέντε (5) χρόνια από 
το Φόρουμ Βελιγραδίου για τον Κόσμο των Ίσων, με πρό-
εδρό του τον Zivadin Jovanovic (τελευταίο υπουργό Εξω-
τερικών της ΟΔ Γιουγκοσλαβίας), συνδιοργανώνεται από 
το ΠΣΕ και σε επίπεδο Σερβίας από σειρά φορέων μεταξύ 
των οποίων και η Λέσχη Στρατηγών και Ναυάρχων της 
χώρας. 

Αναμένεται να λάβουν μέρος πολλές δεκάδες κινήματα 
ειρήνης και προσωπικότητες της επιστήμης, ιστορικοί 
και της πολιτικής. 

Το ΠΣΕ θα εκπροσωπείται από τη Γραμματεία του με 
επικεφαλής τον πρόεδρο του Pallab Sengupta, τον γενικό 
γραμματέα Θανάση Παφίλη και τον εκτελεστικό γραμμα-
τέα Ηρακλή Τσαβδαρίδη. Πριν τη διεθνή διάσκεψη που 
έχει θέμα «25 χρόνια από την επίθεση του ΝΑΤΟ - Δεν ξε-
χνάμε» θα διεξαχθεί η συνεδρίαση της Γραμματείας του 
ΠΣΕ, σε διευρυμένη σύνθεση, με τη συμμετοχή αντιιμπε-

ριαλιστικών κινημάτων ειρήνης από Σερβία, Ινδία, Νεπάλ, 
Σρι Λάνκα, ΗΠΑ, Καναδά, Πορτογαλία, Κύπρο, Τουρκία, Αγ-
γλία, Παλαιστίνη, Λίβανο, Κούβα, Βραζιλία, Ιταλία, Αυστρία, 
Τσεχία και Νότια Αφρική. 

Την ΕΕΔΥΕ θα εκπροσωπήσουν ο Νίκος Ζώκας, αντι-
πρόεδρος και ο Γρηγόρης Αναγνώστου, οργανωτικός γραμ-
ματέας της. Μαζική συμμετοχή ετοιμάζει η Επιτροπή για 
τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη Θεσσαλονίκης (ΕΔΥΕΘ) με τη 
μετάβαση 55 μελών της στο Βελιγράδι για να συμμετά-
σχουν στις εκδηλώσεις αγωνιστικής μνήμης για τους βομ-
βαρδισμούς του ΝΑΤΟ στη μαρτυρική Γιουγκοσλαβία. 

Στη Διεθνή Διάσκεψη για τα εγκλήματα του ΝΑΤΟ, που 
συμπληρώνει φέτος 75 χρόνια, θα συμμετέχουν από την 
Ελλάδα επίσης η πρόεδρος της ΕΕΔΔΑ Δέσποινα Μάρκου 
και ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αποστρά-
των Στρατιωτικών (ΠΟΜΑΣ), Ανέστης Τσουκαράκης. 

Η Γραμματεία του ΠΣΕ, το οποίο φέτος συμπληρώνει 
επίσης 75 χρόνια ζωής, θα ανακοινώσει διεθνή καμπάνια 
και εκδηλώσεις με κεντρικό σύνθημα: 75 χρόνια πρωτο-
πόρας δράσης για έναν κόσμο της Ειρήνης και την Κοινω-
νικής Δικαιοσύνης στο πλευρό των φτωχών και των κα-
ταπιεσμένων. 

ΠΣΕ

Από 22 έως 24 Μάρτη στο Βελιγράδι  
η Διάσκεψη για τα 25 χρόνια από  
την επίθεση του ΝΑΤΟ στη Γιουγκοσλαβία 
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Κ αθώς πλησιάζει η ημερομηνία των ευρωεκλογών 
και με δεδομένο ότι τα προβλήματα στη χώρα μας 
οξύνονται καθημερινά προκαλώντας σειρά πολύ-

μορφων αγωνιστικών λαϊκών αντιδράσεων, οι οποίες αμ-
φισβητούν την κυρίαρχη πολιτική συμπεριλαμβάνοντας 
τις πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα αστικά επιτε-
λεία θα προσπαθήσουν να πείσουν πως αυτή η κατάσταση 
αφορά μόνο την Ελλάδα και θα προβάλουν ως πρότυπα 
άλλες χώρες, όπως τις σκανδιναβικές, όπου επικρατεί 
«ειρήνη και ευημερία». 

Όμως η πραγματικότητα είναι διαφορετική. 
Οι εξελίξεις και οι σφοδροί καπιταλιστικοί ανταγω-

νισμοί σε όλη την υδρόγειο, για το μοίρασμα των πλουτο-
παραγωγικών πηγών και των οδών μεταφοράς ενέργειας 
κι εμπορευμάτων στο πλαίσιο της διαπάλης ανάμεσα στις 
ΗΠΑ και στην Κίνα για την  πρωτοκαθεδρία στο καπιταλι-
στικό σύστημα,  οδηγούν  στην όλο και πιο επιθετική εμ-
πλοκή στα ιμπεριαλιστικά σχέδια όλο και περισσότερων 
χωρών, όπως των σκανδιναβικών.  

Οι έμπειρες αστικές τάξεις των σκανδιναβικών χω-
ρών εκμεταλλεύτηκαν τη λαϊκή ανησυχία μετά το ξέσπα-
σμα του ιμπεριαλιστικού πολέμου στην γειτονική Ουκρα-
νία και, με τη βοήθεια των αστικών κομμάτων που ήταν 
είτε στην κυβέρνηση είτε στην αντιπολίτευση, πήραν 
σειρά πρωτοβουλιών με άμεσο στόχο να προωθήσουν τη 
γεωστρατηγική αναβάθμιση της χώρας τους στο ιμπερια-
λιστικό σύστημα με βάση τα συμφέροντα των μονοπωλια-
κών ομίλων τους. Με πρόσχημα τις συμβατικές υποχρε-
ώσεις και την ανάγκη να διασφαλιστούν οι «δυτικές αξίες», 
αύξησαν κατακόρυφα τις στρατιωτικές δαπάνες κατα-
κρεουργώντας ταυτόχρονα τίς όποιες κοινωνικές παρο-
χές έχουν απομείνει. 

 

Σσοσιαλδημοκράτες και οπορτουνιστές 
στηρίζουν τις επιλογές της αστικής τάξης 
 
Οι σοσιαλδημοκρατικές κυβερνήσεις στη Σουηδία και τη 
Φινλανδία έσπευσαν να ξεκινήσουν τις διαδικασίες έντα-

ξης των κρατών τους στο ΝΑΤΟ προσαρμόζοντας την επί 
δεκαετίες πολιτική όλων των προκατόχων τους (ομοϊδε-
ατών και μη) της ουδετερότητας και της μη ένταξης στο 
ΝΑΤΟ. Γι’ αυτόν το σκοπό η αστική τάξη της Σουηδίας δια-
πραγματεύτηκε με τον Ερντογάν παζαρεύοντας μαζί του 
την έκδοση ατόμων που η Τουρκία χαρακτηρίζει «τρομο-
κράτες».   

Τον Ιούνιο του 2022 η σοσιαλδημοκρατική κυβέρνηση 
της Δανίας οργάνωσε δημοψήφισμα για να αρθεί η εξαί-
ρεση της Δανίας ως προς τη συμμετοχή της χώρας στην 
«Κοινή Πολιτική Ασφάλειας και Άμυνας» της ΕΕ, εξαίρεση  
που  απέρρεε από το δημοψήφισμα του 1993. Στη συνέχεια 
το 2023 η νεοεκλεγμένη κεντροδεξιά κυβέρνηση, με πρω-
θυπουργό και πάλι τη σοσιαλδημοκράτισσα Μ. Φρέδερικ-
σεν, καθιέρωσε τη μετατροπή μιας θρησκευτικής αργίας 
σε ημέρα κατά την οποία οι εργαζόμενοι θα εργάζονται 
για να συγκεντρωθούν 425 εκατομμύρια κορώνες (57 εκα-
τομμύρια ευρώ) για το ΝΑΤΟ και τα αιματοβαμμένα σχέδιά 
του. 

Όπως στη χώρα μας η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ άνοιξε 
τον δρόμο μέσω του «στρατηγικού διαλόγου» με την κυ-
βέρνηση Τραμπ για τη νέα συμφωνία για τις αμερικανικές 
βάσεις την οποία υπέγραψε η κυβέρνηση της ΝΔ το 2019, 
έτσι και τα αδελφά κόμματα του ΣΥΡΙΖΑ στις σκανδιναβι-
κές χώρες έκαναν τη βρόμικη δουλειά στηρίζοντας ως 
κυβερνητικοί εταίροι νόμους για την απελευθέρωση των 
μαζικών απολύσεων, τη γενίκευση των «ελαστικών» ερ-
γασιακών σχέσεων και την αύξηση των ορίων συνταξιο-
δότησης και εγκαταλείποντας εν μία νυκτί ακόμη και τις 
διακηρυκτικές διαφωνίες κι επιφυλάξεις τους για τη συμ-
μετοχή των χωρών τους στο ΝΑΤΟ και την ΕΕ. 

Το Αριστερό Κόμμα Σουηδίας  στήριξε τον ιμπερια-
λιστικό πόλεμο στην Ουκρανία και ενέκρινε τις κυρώσεις 
εναντίον της Ρωσίας. Έφθασε μάλιστα στο σημείο να ζη-
τήσει συγγνώμη για την αντίθεσή του στην αποστολή 
όπλων και στρατιωτικών δυνάμεων στην Ουκρανία διευ-
κρινίζοντας ότι «αν γινόταν ψηφοφορία, το Αριστερό 
Κόμμα θα είναι υπέρ της αποστολής», κάτι που έγινε τε-
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διεθνή

ΣΚΑΝΔΙΝΑΒΙΚΕΣ ΧΩΡΕΣ 

Επιθετική εμπλοκή στους σχεδιασμούς του ΝΑΤΟ 



λικά με τη δεύτερη αποστολή όπλων λίγο αργότερα. Ενώ 
παλιότερα ζητούσε δημοψήφισμα για την ένταξη της Σουη-
δίας στο ΝΑΤΟ,  έσπευσε να δηλώσει ότι «αν ο λαός δεχθεί 
την είσοδο της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ, τότε το Αριστερό 
Κόμμα θα αποδεχθεί αυτή τη θέση». 

Η Αριστερή Συμμαχία Φινλανδίας, που συμμετείχε 
στη σοσιαλδημοκρατική κυβέρνηση με δύο υπουργούς, δή-
λωσε ότι «το ΝΑΤΟ δεν αποτελεί εμπόδιο για την κυ-
βερνητική συμφωνία. Το κόμμα δεν θα αποχωρήσει από 
την κυβέρνη ση, ακόμη και αν η Φινλανδία υποβάλει αίτηση 
ένταξης.» 

Στην ίδια ρότα κινήθηκαν οι Κοκκινοπράσινοι στη Δα-
νία, που ως κυβερνητικοί εταίροι στη σοσιαλδημοκρατική 
κυβέρνηση ψήφισαν υπέρ της αποστολής στρατιωτικού 
εξοπλισμού στην Ουκρανία.  Όσο για την ένταξη της Σουη-
δίας και της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ, οι Δανοί «Κοκκινοπρά-
σινοι» δήλωσαν ότι «δεν υπάρχει εναλλακτική λύση» λέ-
γοντας ότι μέχρι να φτιαχτεί ένα νέο σκανδιναβικό 
σύστημα ασφάλειας (δηλαδή ένα σκανδιναβικό ΝΑΤΟ) «θα 
εργαστούμε για να διασφαλίσουμε ότι το ΝΑΤΟ δεν θα 
συμβάλει σε επιθετικούς πολέμους και κυνήγι εξοπλι-
σμών, αλλά αντίθετα θα επιδιώκει τον διάλογο και την 
ύφεση». 

Επιβεβαιώνεται ότι οι σοσιαλδημοκρατικές δυνάμεις 
πριν από τον πόλεμο υπηρετούν τα συμφέροντα των αστι-
κών τάξεων με το να εγκλωβίζουν τους λαούς με καθη-
συχαστικά και πασιφιστικά συνθήματα κι όταν ο πόλεμος 
ξεσπάσει μεταλλάσσονται σε πιστά φερέφωνα της ιμπε-
ριαλιστικής πολεμικής προπαγάνδας. 

Επιπλέον οι σοσιλδημοκράτες χαρακτήρισαν τρομο-
κρατική ενέργεια την επίθεση της Χαμάς στις 7 Οκτω-
βρίου 2023 και αναγνώρισαν το δικαίωμα του Ισραήλ στην 
αυτοάμυνα αγνοώντας τις μεγάλες κινητοποιήσεις των 
σκανδιναβικών λαών για «λευτεριά στην Παλαιστίνη». 

 

Δαπάνες για τους εξοπλισμούς 
 
Πριν από λίγο καιρό οι κυβερνήσεις της Δανίας και της 
Σουηδίας υπέγραψαν αμυντικές συμφωνίες με τις ΗΠΑ 
που προβλέπουν την εγκατάσταση βάσεων και τη διάθεση 
των εδαφών τους για τις ανάγκες του ΝΑΤΟ. 

Η Δανία είναι η χώρα με το υψηλότερο ανά κάτοικο 
ποσό για τη χρηματοδότηση της Ουκρανίας, αφού έχουν 
εγκριθεί πάνω από 3 δισεκατομμύρια ευρώ σε συμφωνία 
με το ΝΑΤΟ και την ΕΕ, με απώτερο σκοπό τα οφέλη της 
μοιρασιάς από  την ανοικοδόμηση της χώρας μετά τον πό-
λεμο. Επιπλέον έχει αποφασιστεί να παραχωρηθούν στην 

Ουκρανία 19 πολεμικά αεροπλάνα  F16. 
Ο στόχος του 2% του ΑΕΠ για το ΝΑΤΟ σημαίνει ότι οι 

στρατιωτικές δαπάνες θα αυξάνονται κατά 20 δισεκα-
τομμύρια κορώνες (3 δις ευρώ) κάθε χρόνο. 

Δεν είναι όμως μόνο ο πόλεμος στην Ουκρανία. Η Δα-
νία για τα συμφέροντα των εφοπλιστών της έχει στείλει 
φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα και είναι η μία από τις 
τρεις χώρες, μαζί με τις ΗΠΑ και τη Βρετανία, που βομ-
βαρδίζουν την Υεμένη. 

Επιπλέον στο πλαίσιο της ισότητας έχει αρχίσει να 
συζητιέται η υποχρεωτική στράτευση των γυναικών. 

Η Σουηδία είναι σήμερα πρωταθλήτρια στους εξοπλι-
σμούς μεταξύ των χωρών του ΝΑΤΟ. Για να ανταποκριθεί 
στις απαιτήσεις του ΝΑΤΟ, η κυβέρνηση αύξησε στον προ-
ϋπολογισμό του 2024 τις συνολικές στρατιωτικές  δαπά-
νες  κατά  28% σε σχέση με το 2023 και κατά 50% σε σχέση 
με το 2020.   

Παράλληλα προωθείται ορμητικά η εμπλοκή της 
Σουηδίας στο ιμπεριαλιστικό μακελειό στην Ουκρανία με 
την παράδοση όπλων στο αντιδραστικό καθεστώς Ζελεν-
σκι,  Σε αυτό το κλίμα δεν πρέπει να υποτιμηθούν οι επα-
νειλημμένες δηλώσεις κυβερνητικών στελεχών ότι ο 
σουηδικός λαός θα πρέπει να προετοιμάζεται για πόλεμο. 

Και η κυβέρνηση της Νορβηγίας, η οποία από την 
εκλογή της το 2021 έχει αυξήσει τις στρατιωτικές δαπά-
νες κατά  40%, αποφάσισε  να τις αυξήσει το 2024 κατά 
20%, που σημαίνει επιπλέον 2 δις ευρώ, για να πιάσει και 
αυτή τον στόχο του 2% τον οποίο προβλέπει η συμμετοχή 
στο ΝΑΤΟ.  

Η Φινλανδία, η οποία έγινε μέλος του ΝΑΤΟ τον Απρί-
λιο του 2023, αύξησε τον αμυντικό της προϋπολογισμό 
για το 2024 σε 6,19 δις ευρώ. Αυτό παγιώνει το άλμα που 
σημειώθηκε το 2020, όταν οι δαπάνες αυξήθηκαν κατά 
περίπου 40%. Το τρέχον ποσοστό αντιπροσωπεύει το 2,3% 
του ΑΕΠ έναντι 1,99% το 2021 και 1,53% το 2020. 

Από τα παραπάνω βγαίνει μόνο ένα συμπέρασμα: οι 
κυβερνήσεις, ανεξάρτητα από την απόχρωσή τους, εκ-
θέτουν τους λαούς σε μεγάλους κινδύνους στο βωμό της 
γεωστρατηγικής αναβάθμισης για λογαριασμό των μονο-
πωλιακών ομίλων. 

Μονόδρομο σ’ αυτές τις επιλογές αποτελεί η πάλη 
του εργατικού λαϊκού κινήματος στην κάθε χώρα για να 
θέσει στην ημερήσια διάταξη την απεμπλοκή από τους 
ιμπεριαλιστικούς πολέμους και την αποδέσμευση από τις 
λυκοσυμμαχίες του ΝΑΤΟ και της ΕΕ, με τον λαό νοικοκύρη 
στον τόπο του. 

ΠΑΝΟΣ ΑΠΕΡΓΗΣ 
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Η πανεπιστημιακή εκπαίδευση 
και έρευνα αποτελούσαν ανέ-
καθεν αντικείμενο  ιδιαίτερου 

ενδιαφέροντος για τις κυβερνήσεις, 
καθώς πρόκειται για εύφορο πεδίο 
κερδοφορίας και επενδυτικής δρα-
στηριότητας.  

Αυτό άλλωστε αποτυπώνεται ποι-
κιλόμορφα  τόσο  στον αναβαθμισμένο 
ρόλο τον οποίο κατείχε η εκπαίδευση  
στον 5ο Στρατηγικό Διάλογο Ελλά-
δας-ΗΠΑ όσο και στις αναλυτικότατες  
οδηγίες και αποφάσεις της ΕΕ για 
αυτό τον χώρο. Με βάση τις κατευ-
θύνσεις της ΕΕ και σε πλήρη σύμ-
πλευση με τις ανάγκες του ΝΑΤΟ, οι 
ελληνικές κυβερνήσεις έχουν προ-
χωρήσει σε σειρά επαίσχυντων νο-
μοθετημάτων, που δεν έχουν καμιά 
σχέση με τις ανάγκες των φοιτητών 
για πτυχία με αξία και δουλειά με δι-
καιώματα. 
 

Εδώ και αρκετούς μήνες τον 
δημόσιο διάλογο έχει απασχολή-
σει ιδιαίτερα η πρόθεση της κυ-
βέρνησης να προχωρήσει σε νο-
μοθετική ρύθμιση η οποία  επι-
τρέπει την ίδρυση «μη κερδοσκο-
πικών μη κρατικών ΑΕΙ». Οι φοι-
τητικοί σύλλογοι από όλη την Ελ-
λάδα, μαζί με τους συλλόγους 
των καθηγητών και των εργαζο-
μένων στα πανεπιστήμια, βρισκό-
μαστε στους δρόμους για πάνω 
από δύο μήνες, και έχουμε κάνει 
παραπάνω από ξεκάθαρη της αν-
τίθεσή μας σε αυτό το αντιδρα-
στικό νομοσχέδιο.  

 

Αντίθετα ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, 
παρά τις επιμέρους ενστάσεις τους 
και τις εκκλήσεις για αυστηρά κρι-
τήρια, δεν διαφωνούν με την ουσία 
του νομοσχεδίου. Πως θα μπορούσαν 
εξάλλου από τη στιγμή που αυτή η 
ρύθμιση είναι συνέχεια των ρυθμί-
σεων των κυβερνήσεων τους  (εξί-
σωση πτυχίων κολεγίων και πανεπι-
στημίων, νόμος Διαμαντοπούλου, κ.α); 

 

Οι συνέπειες των 
ιδιωτικών πανεπιστημίων 
 
Η σύσταση ιδιωτικών ΑΕΙ, μεταξύ άλ-
λων, παρακάμπτει το Άρθρο 16 του 
Συντάγματος, σύμφωνα με το οποίο 
«η ανώτατη εκπαίδευση παρέχεται 
αποκλειστικά από ιδρύματα που απο-
τελούν νομικά πρόσωπα δημοσίου δι-
καίου».  

Το νομοσχέδιο αυτό, που μάλιστα 
συνιστά οδηγία της ΕΕ, είναι εχθρικό 
προς τους φοιτητές  κυρίως γιατί 
εντείνει τις ταξικές ανισότητες και 
δίνει το οριστικό κτύπημα στη δημό-
σια και δωρεάν εκπαίδευση 

Αναλυτικότερα, καταργείται ο 
ενιαίος τρόπος εισαγωγής στα ΑΕΙ, 
με αποτέλεσμα οι πολλοί  να αντιμε-
τωπίζουν έναν οικονομικό και ψυχο-
λογικό Γολγοθά για την είσοδό τους 
στο πανεπιστήμιο και οι λίγοι  να  
αγοράζουν πτυχία-σπουδές με μερικές 
χιλιάδες μόρια και πολλές χιλιάδες 
ευρώ. 

Τσακίζει τα πτυχία μας. Η λει-
τουργία ιδιωτικών πανεπιστημίων 
θα δημιουργήσει αποφοίτους πολλών 
ταχυτήτων, ενώ θα πολλαπλασιαστεί 

η ήδη υπάρχουσα στρατιά ανέργων 
που ανταγωνίζονται για μία θέση ερ-
γασίας συμπιέζοντας προς τα κάτω 
τα μισθολογικά, εργασιακά, επαγγελ-
ματικά δικαιώματα όλων των απο-
φοίτων.  Το πτυχίο θα γίνει ένα ακόμη 
«χαρτί» ωθώντας τους απόφοιτους 
σε ένα ανελέητο κυνήγι επί πληρωμή 
μεταπτυχιακών και σεμιναρίων. Πρό-
κειται για την πλήρη ευθυγράμμιση 
της χώρας μας με το μοντέλο της 
Μπολόνιας, όπως αυτό αποτυπώθηκε 
στην ομώνυμη συνθήκη. 

Σηματοδοτεί την ακόμη εντατι-
κότερη λειτουργία των δημόσιων 
πανεπιστημίων ως επιχειρήσεων. 
Σταδιακά η χρηματοδότηση των πα-
νεπιστημίων θα αποσυνδεθεί πλήρως 
από το κράτος, με τα πανεπιστήμια 
να αναζητούν ακόμη πιο εντατικά πό-
ρους από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα. Εξάλλου στην παρουσίαση του 
νομοσχεδίου ανακοινώθηκε η επιβολή 
διδάκτρων στα προπτυχιακά προ-
γράμματα για τους αλλοδαπούς φοι-
τητές.  

Το έργο αυτό είναι πολυπαιγμένο. 
Πριν λίγα μόλις χρόνια η κυβέρνηση 
του ΣΥΡΙΖΑ θέσπισε τα δίδακτρα στα 
μεταπτυχιακά προγράμματα για τους 
αλλοδαπούς φοιτητές, ενώ τώρα το 
μέτρο γενικεύεται.  

Στο πλαίσιο της λειτουργίας του 
πανεπιστημίου με ιδιωτικοοικονομικά 
κριτήρια, είναι βέβαιο πως θα συγ-
χωνευτούν τμήματα, ενώ είναι επίσης 
προφανές πως τα προγράμματα σπου-
δών θα αντιστοιχούν πλήρως στην 
ανάγκες της αγοράς. 
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ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Παιδεία κοινωνικό αγαθό ή εμπόρευμα; 



Πρόσδεση των  
Πανεπιστημίων στις  
ανάγκες του ΝΑΤΟ 
 
Διεκδικούμε αυτό που θα έπρεπε να 
είναι αυτονόητο στον 21ο αιώνα: ένα 
πανεπιστήμιο πραγματικά δημόσιο 
και δωρεάν. Γνωρίζουμε όμως ότι 
δεν αντιπαλεύουμε απλώς την επί-
θεση των κυβερνήσεων εναντίον της 
δημόσιας και δωρεάν παιδείας, αλλά 
μια συνολικότερη πολιτική η οποία 
αντιμετωπίζει ως κόστος τις ανάγκες 
μας, ακόμη και την ίδια μας την ζωή. 
Το σύνθημα «τα κέρδη τους ή οι ζωές 
μας», που φωνάζαμε όταν έγινε το  
έγκλημα στα Τέμπη, έχει γίνει πλέον 
βίωμα για εμάς. Γι’ αυτό και παλεύου-
με μαζί με το ταξικό εργατικό κίνημα 
και τους φορείς του, τους αγρότες, 
τους μαθητές εναντίον της πολιτικής 
των κυβερνήσεων και των κατευθύν-
σεων της ΕΕ. 

Ξέρουμε επιπλέον πολύ καλά ότι 
την ίδια στιγμή που η κρατική χρη-
ματοδότηση  των πανεπιστημίων έχει 
μειωθεί δραματικά σε σχέση με την 
προηγούμενη δεκαετία, η Ελλάδα δα-
πανά ασύλληπτα ποσά σε πολεμικούς 
εξοπλισμούς και πολεμικές επιχει-
ρήσεις μετατρέποντας μας σε θύτες 
άλλων λαών και σε θύματα πιθανών 
αντιποίνων.   

Ακόμη όμως και τα ποσά που δί-
νονται στα πανεπιστήμια σε μεγάλο 
βαθμό απορροφώνται από ερευνητικά 
προγράμματα που έχουν ως στόχο 
τη συστράτευση νέων επιστημόνων 
με το ΝΑΤΟ και τις ιμπεριαλιστικές 
συμμαχίες.  

Στον βαθμό που θα διευρύνεται 
η εμπλοκή της χώρας μας και θα εν-
τείνεται η επιχειρηματική λειτουργία 
των πανεπιστημίων, η πρόσδεση των 
πανεπιστημίων στα ιμπεριαλιστικά 
κέντρα θα γίνεται όλο και μεγαλύτε-
ρη. Εξάλλου είναι γνωστό  ότι στα 

τέλη του 2023 το ΝΑΤΟ κάλεσε τα 
πανεπιστημιακά ιδρύματα της χώρας 
να συμμετέχουν σε πρόγραμμα με τίτ-
λο «Επιστήμη για την ειρήνη και την 
ασφάλεια», που σημαίνει ουσιαστικά 
τα ντύσουν με επιστημονικό μανδύα 
τις επιδιώξεις του αμερικανο-νατοϊ-
κού  άξονα. 

Παράλληλα, κάθε χρόνο ανακα-
λύπτουμε και νέες θέσεις «πρακτικής 
άσκησης» στο ΝΑΤΟ, με πολλές από 
αυτές να πραγματοποιούνται ακόμη 
και στο αρχηγείο του στις Βρυξέλλες. 
Ο σκοπός τους είναι η δημιουργία 
υποταγμένων επιστημόνων. Χαρακτη-
ριστικά παραθέτουμε  τους σκοπούς 
της πρακτικής άσκησης όπως ανα-
φέρονται από το ίδιο το ΝΑΤΟ:  

 
«1. Να παράσχει στον Οργα-

νισμό πρόσβαση στις πλέον πρό-
σφατες θεωρητικές και τεχνο-
λογικές γνώσεις, τις οποίες μπο-
ρεί να χρησιμοποιήσει ο συμμε-
τέχων στο Πρόγραμμα Πρακτικής 
άσκησης μέσα από την ανάθεση 
πρακτικών καθηκόντων σε αυτόν, 
καθώς και με επιπλέον προσω-
πικό. 

2. Να παράσχει στους συμ-
μετέχοντες του Προγράμματος 
Πρακτικής Άσκησης τη δυνατό-
τητα να αποκτήσουν γνώσεις σχε-
τικά με την κοινότητα του NATO 
και να αποκτήσουν μια πιο ενδε-
λεχή και ισορροπημένη άποψη 
για τον Οργανισμό. 

3. Να συμβάλει στη διαμόρ-
φωση ενός πιο διαφοροποιημένου 
εργατικού δυναμικού. 

4. Να διευρύνει την κατανόη-
ση του NATO στις χώρες- μέλη 
της Συμμαχίας.» 

 
Οι αγωνιζόμενοι φοιτητές τιμάμε 

κάθε μέρα στους δρόμους του αγώνα 
το σύνθημα της συναυλίας που είχαμε 

διοργανώσει με το ξέσπασμα του πο-
λέμου στην Ουκρανία: «Δεν φτάνει 
να αγαπάμε την ειρήνη και τον άν-
θρωπο. Πρέπει να αγωνιζόμαστε για 
αυτά.» 

Είναι αυτονόητο ότι έχουμε στην 
καρδία μας τα αδέλφια μας που σφα-
γιάζονται στην Παλαιστίνη. Από την 
πρώτη στιγμή οι φοιτητικοί  σύλλογοι 
όλης της χώρας βγήκαμε μπροστά 
ώστε να καταδικαστεί το κράτος-δο-
λοφόνος του Ισραήλ και φωνάξαμε 
για λευτεριά στην Παλαιστίνη έξω 
από την Ισραηλινή πρεσβεία.   

Εκφράζουμε την αμέριστη στή-
ριξη μας στις κινητοποιήσεις ενάντια 
στην αποστολή ελληνικών φρεγατών 
στην Ερυθρά Θάλασσα! Αλήθεια ποι-
ανού τα συμφέροντα προασπίζεται 
μία φρεγάτα εκατοντάδες χιλιόμετρα 
μακριά από τα ελληνικά σύνορα; Δεν 
μπορούμε να ανεχτούμε να τίθενται 
σε κίνδυνο οι Έλληνες ναυτεργάτες, 
οι φαντάροι, οι οποίοι πολλές φορές 
είναι και οι ίδιοι οι συμφοιτητές μας, 
για ξένα προς αυτούς συμφέροντα 
και επιδιώξεις. Τα πανεπιστήμια που 
ονειρευόμαστε δεν χωράνε τους φο-
νιάδες των λαών. 

Οι φοιτητές πιστεύουμε ότι εί-
μαστε ήδη νικητές. Είμαστε νικητές 
γιατί γνωρίζουμε τον πραγματικό αν-
τίπαλο: τα μεγάλα επιχειρηματικά 
συμφέροντα που προστατεύουν οι 
κυβερνήσεις, το ΝΑΤΟ, η ΕΕ. Είμαστε 
νικητές γιατί τώρα είμαστε περισ-
σότεροι και πιο αποφασισμένοι να  
μην τους αφήσουμε σε χλωρό κλαρί 
μέχρι να κτίσουμε ένα πανεπιστήμιο 
που θα είναι πηγή γνώσης και όχι 
κερδοφορίας, μέχρι να κτίσουμε μια 
ζωή ειρηνική η οποία θα σηματοδοτεί 
κάτι παραπάνω από  την επιβίωση. 

 
ΜΑΡΙΑ ΜΟΣΧΟΥ 

φοιτήτρια Πολιτικής Επιστήμης -
ΕΚΠΑ 
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Τ ην Πέμπτη 7 Μαρτίου αντιπρο-
σωπεία από τις Επιτροπές Ει-
ρήνης της Αττικής πραγματο-

ποίησε επίσκεψη στο Μουσείο, στη 
διάρκεια της οποίας, συζητήθηκαν οι 
εξελίξεις για την τοποθέτηση περι-
πτέρου μπροστά στην είσοδο του 
μουσείου της ΕΑΜικής Εθνικής Αντί-
στασης Περιστερίου.  

Τα μέλη των Επιτροπών ξεναγή-
θηκαν στις αίθουσες με τα εκθέματα, 
στα οποία περιλαμβάνονται τεκμήρια 
των αιματηρών αγώνων του περιστε-
ριώτικου λαού. Εκεί βρίσκονται οι 
ηρωικές μορφές Περιστεριωτών 
λαϊκών αγωνιστών, όπως του εκτε-
λεσμένου στο Λαζαρέτο της Κέρκυ-
ρας λαϊκού δημάρχου Ευγένη Χαρα-
λαμπίδη, της ΕΠΟΝίτισσας Άννας 
Παρλιάρου, των εργατών στις στοές 
του κάρβουνου, του Λαναρά, των 
εκτελεσμένων στο μπλόκο. κλπ 

Έγινε επίσης ενημέρωση σχετικά 
με τις πλούσιες δραστηριότητες του 
Μουσείου: επισκέψεις σχολείων, πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις, εκθέσεις βι-
βλίου, μουσικά αφιερώματα, ταινίες, 
λειτουργία πλούσιας βιβλιοθήκης.  

Έγινε φανερό ότι η Διοίκηση Πα-
χατουρίδη, τα αστικά κόμματα και οι 
μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι ενο-
χλούνται από τα αγωνιστικά ραντε-
βού των συνδικάτων, της νεολαίας 
της πόλης, που με εφαλτήριο το Μου-
σείο ξεκινούν για να ενημερώσουν 
τον εργαζόμενο λαό για τη βάρβαρη 
αντιλαϊκή πολιτική. Φοβούνται τα κα-
λέσματα σε αγωνιστικές κινητοποι-
ήσεις, απεργίες και αντιπολεμικές-
αντιιμπεριαλιστικές δράσεις ενάντια 
στην επικίνδυνη εμπλοκή της χώρας 
στους νατοϊκούς σχεδιασμούς.  

Το κάλεσμα της ΕΕΔΥΕ για την 
Μαραθώνια πορεία Ειρήνης ακούγε-

ται δυνατά κάθε χρόνο από το μου-
σείο της ΕΑΜικής Εθνικής Αντίστα-
σης Περιστερίου. 

Η Ελληνική Επιτροπή για τη Διε-
θνή Ύφεση και Ειρήνη (ΕΕΔΥΕ) ένωσε 
τη φωνή της με τους φορείς και τα 
σωματεία της Δυτικής Αθήνας απαι-
τώντας να απομακρυνθεί αμέσως το 
περίπτερο μπροστά από τον χώρο 
του μουσείου.  Ξεκαθαρίζει ότι κάθε 
προσπάθεια απαξίωσης του Μου-
σείου είναι ασέβεια στην ιστορία και 
πρόκληση για τον λαό και τη νεολαία 
του Περιστερίου και συνολικά της 
Αθήνας. 

Το Μουσείο είναι στοιχείο της 
ταυτότητας του Περιστερίου. Απαι-
τούμε από τη Διοίκηση Παχατουρίδη 
να σταματήσει κάθε ενέργεια που πα-
ρεμποδίζει τη λειτουργία του και να 
μετακινήσει το περίπτερο από το 
χώρο μπροστά από το Μουσείο.  
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δράση ΕΕΔΥΕ

Επίσκεψη στο Μουσείο Εθνικής Αντίστασης Περιστερίου 

Να απομακρυνθεί άμεσα το περίπτερο μπροστά από το μουσείο  
της ΕΑΜικής Εθνικής Αντίστασης Περιστερίου 



ΝΑ ΚΛΕΙΣΟΥΝ ΟΙ ΕΥΡΩΑΤΛΑΝΤΙΚΕΣ ΒΑΣΕΙΣ 
ΤΑ ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΑ ΚΑΙ ΟΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΤΩΝ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙΣΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ - ΚΑΜΙΑ ΕΜΠΛΟΚΗ 
ΣΤΟΥΣ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙΣΤΙΚΟΥΣ ΠΟΛΕΜΟΥΣΕΕΔΥΕ

(Μάης 2022)*

* Μετά την υπογραφή της Ελληνοαμερικανικής Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας (ΣΑΑΣ) στις 12 Μάη 2022 τίθεται στη διάθεση 
των ΗΠΑ επ’ αόριστον οποιαδήποτε στρατιωτική και πολιτική υποδομή της χώρας, οποτεδήποτε χρειαστεί. 



Αποκτήστε, διαβάστε, διαδώστε 
την επικαιροποιημένη έκδοση της ΕΕΔΥΕ 

Διατίθεται από τα γραφεία της ΕΕΔΥΕ  (Θεμιστοκλέους 48, Αθήνα)  
και από τις κατά τόπους Επιτροπές Ειρήνης σε όλη τη χώρα 
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